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-  Okienko do histórie 
nášho mesta (str. 8)

Z čísla 
vyberáme:

 POĎAKOVANIE
 Ďakujeme všetkým voličom, ktorí odovzdali svoj hlas kandidátom za koalíciu 

KDH a SDKÚ DS vo voľbách do krajského parlamentu. Zvoleným poslancom želáme veľa 
múdrosti pri rozhodovaní a naplnenie všetkých predvolebných sľubov.

Mgr. Anna Miháliková 

                            

Želáme radostné 
Vianoce

Nech pocit šťastia,
radosti sa v dušiach 
vašich rozhostí,
keď Štedrý deň 
k vám zavíta.

Nech láska 
v srdciach
ukrytá sa mocným
prúdom vyroní,
keď zvonček sladko
zazvoní.

Redakcia Novobanských novín

Darcovia krvi
        
 Dňa 23. novembra o 15.oo hod. sa v obradnej sieni mesta uskutočnila 
milá slávnosť - prijatie viacnásobných bezpríspevkových darcov krvi za spolupráce 
mesta Nová Baňa a Územného spolku Červeného kríža v Žiari nad Hronom. Pri 
tejto príležitosti boli odovzdané plakety MUDr. Janského a MUDr. Kňazovického.              

(pokračovanie na str. 15)

       Dovoľte mi, aby som vám aj touto cestou ešte raz poďakoval za prejavenú 
dôveru vo voľbách do VÚC. Predovšetkým vďaka vášmu rozhodnutiu môžem zastupovať 
aj záujmy nášho mesta v krajskom parlamente. Úprimne oceňujem, že ste vo voľbách 
prejavili záujem o dianie v našom kraji a že chcete aktívne ovplyvňovať  jeho smerovanie. 
Môžete sa spoľahnúť, že sľub o predĺženej ruke regiónu budem napĺňať najlepšie ako 
viem s cieľom, aby naše spoločné záujmy na rozvoji kraja neostali nepovšimnuté.

Mgr. Ján Havran, hlavný kontrolór mesta Nová Baňa a poslanec BBSK

-  Darcovia krvi (str. 1)

-  Anketa najlepší špor-
tovec mesta (str. 4 - 5)

-  Chovateľský úspech 
(str. 20)

- Zverejnenie zámeru 
priameho predaja 
(str. 6)

MILÍ NOVOBANČANIA, ĎAKUJEM!

INZERCIA
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Primátorka 
informuje

na svojom riadnom zasadnutí  dňa 19. 11. 2009
Dňa 11. 11. 2009 – pracovné stretnutie so 
zástupcami organizácie pre separovaný zber 
– PASKO, n. o., ohľadom analýzy nakladania 
s komunálnym odpadom, ktorá bude 
východiskom pre budúci projekt. Prisľúbili 
zabezpečiť bezplatne nádoby na separovaný 
odpad pre všetky školy, školské zariadenia 
nielen v meste, ale v celom mikroregióne. 

Dňa 12. 11. 2009 – stretnutie so zástupkyňou 
AQUA trade Slovakia, s. r. o., ktorá ponúka 
možnosť monitoringu a riešenia kvality vody, 
spoluprácu so školami v rámci projektu 
Naučme deti piť čistú vodu - účasť na 
odovzdávaní ceny predsedu BBSK v Brezne.

Dňa 18. 11. 2009 – pracovné stretnutie ZMO 
- žiarsky región, na ktorom sa zúčastnení 
zaoberali problematikou fi nancovania 
samospráv v roku 2010 a aktuálnymi 
informáciami o spôsobe likvidácie triedeného 
komunálneho odpadu. 

Dňa 19. 12. 2009 – zasadnutie mestského 
zastupiteľstva, ktorého súčasťou bola 
slávnostná časť odovzdávania Ceny mesta 
za rok 2009.
 
Dňa 20. - 22. 11. 2009 – účasť na vzdelávaní 
Spôsoby zvyšovania produktivity práce 
riadiacich pracovníkov.
 
Dňa 23. 11. 2009 – slávnostný príhovor 
v obradnej sieni mesta k darcom krvi pri 
odovzdávaní plakiet Dr. Janského.

Dňa 24. 11. 2009 – verejné zhromaždenie 
s občanmi mesta na témy - obsah a rozsah 
úspešného projektu Regenerácia centra 
mesta, - prerokovanie zámeru Manipulačná 
plocha na nakladanie s komunálnymi odpadmi 
a aktuálne problémy mesta (dopravné 
značenie, zeleň, parkovanie v meste a pri 
kostole, popoludňajšie vysielanie mestského 
rozhlasu o 16.00 hod., udelenie ceny mesta, 
mestské lesy, pošta, informácie o podaných 
projektoch a plánovaných projektoch...)
- zasadnutie Dozornej rady 
mestských lesov – príprava rozpočtu na 
rok 2010  v znamení výrazného zníženia 
výdavkov

Dňa 26. 11. 2009 – stretnutie s poslancami 
MsZ ohľadom rozpočtu mesta na rok 2010.

Dňa 27. 11. 2009 – vyhodnotenie amatérskej 
fotografi ckej súťaže AMFO 2009 vo vestibule 
kina VATRA.

Dňa 28. 11. 2009 – voľby predsedu 
samosprávneho kraja 

DECEMBER 2009

Mestské zastupiteľstvo 

vzalo na  vedomie:
-  kontrolu plnenia uznesení č. 80 až 93 MsZ zo dňa 22. 10. 2009
- operačný plán zimnej údržby mestských komunikácií a verejných priestranstiev na území mesta 
Nová Baňa v sezóne 2009/2010
- správu z kontroly plnenia uznesení Mestského zastupiteľstva v Novej Bani za rok 2008
schválilo:
- 3. úpravu rozpočtu
- odpredaj pozemku - tr. tráv. porast s výmerou 98 m2 pre PharmDr. Stanislava Prachára, rod. 
Prachár a manž. MUDr. Zuzanu Prachárovú, rod. Slosiarovú, trvale bytom Hviezdoslavova č. 383/
14, Nová Baňa s cieľom majetkovoprávneho usporiadania pozemku priľahlého k nehnuteľnostiam 
vo vlastníctve kupujúcich po 1,43 EUR/m2

- odpredaj pozemku – ostatná plocha s výmerou 100 m2  pre Rastislava Štrbu, rod. Štrba a manž. 
Danu Štrbovú, rod. Barborovú, trvale bytom  Matiášova cesta č. 412, Nová Baňa s cieľom 
majetkovoprávneho usporiadania pozemku na ochranu vybudovaného zásobníka pitnej vody 
v kúpnej cene dohodou po 1,00 EUR/m2

 Uzatvorenie zmluvy o zriadení vecného bremena, ktoré bude spočívať v tom, že mesto 
Nová Baňa ako vlastník pozemku bude trpieť zabudovanú vodovodnú prípojku v prospech vlastníka 
pozemku. 
- odpredaj nehnuteľnosti – tr. tráv. porast s výmerou 176 m2 pre Jozefa Holého a manž. Evu 
Holú, rod. Oravcovú, trvale bytom Viničná cesta 470, Nová Baňa s cieľom majetkovoprávneho 
usporiadania pozemku, cez ktorý je jediný prístup k nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľov 
– rodinnému domu a priľahlému pozemku v kúpnej cene po 1,45 EUR/m2

- zámer mesta Nová Baňa odpredať priamym predajom tr. tráv. porast s výmerou 446 m2, ostatná 
plocha s cieľom využitia pozemku na výstavbu rodinného domu, najmenej za všeobecnú hodnotu 
majetku, ktorá je stanovená znaleckým posudkom vo výške 2 200,00 EUR - uzatvorenie zmluvy 
o zverení správy nasledovného nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa Technickým službám 
mesta Nová Baňa, Dlhá lúka č. 18 dňom 1. 12. 2009, a to: dom smútku, s. č. 209, Kalvárska 34, 
pozemok s výmerou 1 0812 m2 /areál nového cintorína/, pozemok s výmerou 217 m2 /pod objektom 
domu smútku/, pozemok s výmerou 2 0580 m2 /areál starého cintorína/ s cieľom prevádzkovania 
areálu mestského cintorína a domu smútku Technickými službami mesta Nová Baňa ako správcom 
areálu mestského cintorína
- predloženie žiadosti o poskytnutie dotácie zo štátneho rozpočtu na fi nancovanie projektu v oblasti 
prevencie kriminality na základe výzvy vyhlásenej Radou vlády SR pre prevenciu kriminality a inej 
protispoločenskej činnosti na rok 2010. Výška celkových výdavkov na projekt je 28 128,00 EUR, 
pričom po schválení žiadosti o dotáciu bude mesto z vlastných zdrojov fi nancovať 20 % z celkových 
oprávnených výdavkov na projekt, t. j. 5 625,00 EUR 
- vyradenie a odpredaj prebytočného hnuteľného majetku Technických služieb mesta Nová 
Baňa, a to nákladného motorového vozidla LIAZ 150.261, ev. č. ZC-207AB a automobilového 
vyklápacieho  prívesu BSS-PS 2 16.12, ev. č. ZC-244YA 
- vyplatenie mimoriadnych odmien poslancom MsZ za rok 2009 vo výplate za mesiac november 
2009 nasledovne: Viera Hudecová vo výške 75 EUR, Jozef Šipikal vo výške 60 EUR
- zapracovanie  do 3. úpravy rozpočtu z prerozdelenia odmien poslancom:
01.1.1.6 - správa mesta - zvýšenie o 390 EUR na zabezpečenie Mikulášskej kvapky krvi
06.2.0 - rozvoj obcí - zvýšenie o 30 EUR
08.1.0 - šport - zvýšenie o 415 EUR na dotáciu na futbal vo výške 255 EUR, na karate vo výške 130 
EUR, na stolný tenis vo výške 30 EUR
10.1.2 - invalidita - zvýšenie o 60 EUR
- poskytnutie dotácie  pre Mestský  futbalový klub, Nová Baňa vo výške 200 EUR na fi nancovanie 
výdavkov v súvislosti s činnosťou mládežníckych družstiev, ako sú preprava športovcov na športovú 
činnosť, odmeny a náhrady rozhodcov a delegátov futbalových stretnutí, prenájmy športovísk
- poskytnutie dotácie pre Športový klub karate, Nová Baňa vo výške 1 000 EUR na cestovné, 
štartovné, ubytovanie a prenájom telocvične
- poskytnutie dotácie pre Hokejový klub, Nová Baňa vo výške 900 EUR na prenájom ľadovej plochy 
a dopravu detí na tréningy a zápasy
- zmenu termínu zasadnutia mestského zastupiteľstva z 10. 12. 2009 na 16. 12. 2009
neschválilo:
- odpredaj časti miestnej komunikácie Laznícka cesta

Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta Nová Baňa.

         -mm-

Mesto Nová Baňa ponúka od 1. decembra 
2009 do prenájmu dvojizbový nájomný 
byt na Kolibskej ceste č. I/232 na 1. 
poschodí v budove kultúrneho domu na 
Štáloch s výmerou 56,97 m2. Ide o byt bez 
kuchynskej linky a sporáka s elektrickým 
vykurovaním. Nájomné 50,- EUR/ mesiac, 
preddavok na el. energiu 111,- EUR/
mesiac. Informácie na tel. č.: 045/68 57 378 
- Mestský úrad, Nová Baňa  - A. Petríková 
alebo 045/68 57 859 - Mestský bytový 
podnik, s. r. o., Nová Baňa - A. Tužinská.

PONUKA
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Pokiaľ máte záujem naďalej odoberať náš mesačník aj v 
roku 2010, môžete si ho predplatiť poštovou poukážkou na adrese 
redakcie: Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa alebo osobne v 
informačnom centre mesta. 

Predplatné na rok 2010  je 9 EUR/271,13,- Sk s poštovným. V prípade 
vášho záujmu o predplatné vás prosíme o uhradenie do 10.  2.  2010.

Ďakujeme za vašu čitateľskú priazeň.
Redakcia NN

     Komunitný park sv. Alžbety   

  

 Mesto Nová Baňa pociťuje potrebu spolupráce širokého 
spektra organizácií a komunít, ktorá by mala viesť  k rozvoju celého 
mesta, posilneniu dôvery a budovaniu ľudskej spolupatričnosti. Práve 
preto mesto zastrešilo iniciatívu  ponúknuť deťom, rodičom, dôchodcom a 
všetkým neformálnym skupinám pôsobiacim v meste miesto na vzájomné 
stretnutia a pripravilo projekt Komunitný park sv. Alžbety.
      Na zrealizovanie tejto myšlienky bolo vybraté miesto 
nevyužitého zanedbaného priestranstva v bezprostrednom susedstve 
historickej dominanty Kostola  sv. Alžbety, kde sa história spája so 
súčasnosťou. Novovybudovaný park bude mať oddychovo-náučný 
charakter určený pre široké spektrum komunít žijúcich v meste. 
Spoločným zastrešujúcim motívom bude detská zostava a altánok 
v zadnej časti areálu  ako miesto prístupné viacerým komunitám. 

Zatiaľ voľné plochy budú postupne dopĺňané zeleňou, detskými 
atrakciami a  záhradnou architektúrou.
      Tento projekt bolo možné začať realizovať aj vďaka fi nančnej 
dotácii z Banskobystrického samosprávneho kraja a podpore mesta Nová 
Baňa. Vďaka za pomoc pri realizácii projektu patrí fi rme Mgr. Jana Holá 
– RRR, pánovi Romanovi Holému a Technickým službám mesta Nová 
Baňa.

                      
                                                     Text a foto:  Ing. Ľubica Rapčanová
              projektová manažérka
 

            
     Verejné zhromaždenie 
 
 Na deň 24. november 2009 pozvala primátorka mesta Nová 
Baňa občanov na verejné zhromaždenie, ktoré sa konalo už druhýkrát 
v tomto roku. Hneď na úvod všetkých prítomných privítala a následne sa 
začala  prezentácia tém - obsah a rozsah realizácie úspešného projektu 
Regenerácia centra mesta a prerokovanie zámeru - Manipulačná plocha 
na nakladanie s komunálnymi odpadmi. Po ukončení prezentácie 
sa prešlo aj k téme aktuálne problémy mesta. Počas celého konania 
zhromaždenia mohli občania dávať najavo svoje názory k daným 
témam.   
                                                                                       Text a foto:  -IL-

Vyhlásenie výsledkov XVI. ročníka 
amatérskej fotografi ckej súťaže

AMFO Nová Baňa 2009 sa uskutočnilo dňa 
27. 11. 2009 vo vestibule kina Vatra

 
Odborná porota pracovala v zložení:

Predseda poroty:  Ing. Jozef Fašanga /Zvolen/,       
členovia:      Ing. arch. Ján Kôpka /Nová Baňa/,   
        Mgr. Vanda Prandorfyová /Nová Baňa/

Poradie:
1. miesto: Alena Jobbová, Horné Hámre                            
2. miesto: Miroslav Mesaroš, Levice                                    
3. miesto: Juraj Trstenský, Martin

 Foto: Ďatková

     
      Neseďte doma! Poďte sa korčuľovať!

 Hokejový klub, Nová Baňa organizuje počas zimných prázdnin 
Školu korčuľovania na zimnom štadióne v Leviciach. Dievčatá a chlapci, 
príďte medzi nás, naučíme vás základy korčuľovania. Všetko je zdarma, 
stačí si priniesť  korčule, čiapku a rukavice. Bližšie informácie o termínoch 
nájdete na plagátoch v meste pred zimnými prázdninami.

          Teší sa vás kolektív trénerov HC, Nová Baňa



   Nominácie najlepších športovcov za rok 2009
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Mesto Nová Baňa vyhlasuje anketu o titul 
Najlepší športovec mesta Nová Baňa v roku 2009

        Na základe predložených návrhov športových klubov komisia 
kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani 
vybrala 10 nominantov na získanie tohto titulu. Máte možnosť 
vybrať jedného z kandidátov, ktorí sú zoradení podľa abecedy, 
uviesť jeho meno na anketovom lístku a lístok odovzdať do 
31. 12. 2009 buď v informačnom centre, na mestskom úrade 
v kancelárii č. 12 alebo ho vhodiť do schránky umiestnenej 
vo  vestibule budovy mestského úradu. Traja športovci, ktorí 
získajú najviac hlasov, budú s umiestnením na 1., 2. a 3. 
mieste vyhlásení za najlepších športovcov mesta roka 2009 na 
verejnom podujatí dňa 22. januára 2010 v kine Vatra. Veríme, 
že nielen početná športová verejnosť, ale aj ostatní čitatelia 
novín prispejú hlasovaním k tejto  forme vyhlásenia najlepšieho 
športovca mesta a sami sa tak stanú účastníkmi rozhodovania 
o rebríčku najlepších. Z odovzdaných anketových lístkov bude na 
uvedenom podujatí vylosovaný výherca vecnej ceny. Anketové 
lístky budú uznané len tie, ktoré budú na originálnom tlačive 
a bude v nich uvedené meno a adresa toho, kto lístok vyplnil.

Mgr. Renáta Jányová

              VYHLÁSENIE ANKETY O TITUL

Anketový lístok

Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa v roku 2009 

navrhujem:................................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ...................................................................

Adresa: ....................................................................................

Anketový lístok

Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa v roku 2009 

navrhujem:................................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ...................................................................

Adresa: ....................................................................................

1. Ing. Dušan Adamec, bývalý 
abiturient novobanského gymnázia, 
ktorý napriek tomu, že býva a je 
zamestnaný v Žiari nad Hronom, 
je dlhoročnou oporou šachového 
mužstva TJ Slovan, Nová Baňa. 
V sezóne 2008/2009 hrával v 3. 
lige Banskobystrického kraja 
v skupine C – 2 na 6. šachovnici, 
kde odohral všetkých 11 zápasov 
a po veľmi dobrých výkonoch 
získal 7,5 boda, čím dosiahol 
národné ELO 1845 bodov.

2. Marek Guláš je odchovancom 
novobanského futbalového klubu. 
Okrem nášho mesta pôsobil vo 
futbalových kluboch v Zlatých 
Moravciach, Podbrezovej 
a Močenku. Je kapitánom 
treťoligového družstva dospelých. 
Svojím prístupom k plneniu 
futbalových povinností je príkladom 
pre svojich mladších spoluhráčov.  

3. Frederika Hrnčiarová, 16-ročná 
študentka Gymnázia Františka 
Švantnera v Novej Bani, sa venuje 
karate 8 rokov. Najväčšie úspechy 
dosiahla v posledných troch rokoch. 
Patrí medzi top pretekárov klubu. 
V súčasnosti  je v klube najlepšou 
v kata. Je húževnatá, vytrvalá 
a mimoriadne disciplinovaná. 
Napriek svojmu veku  už 
odovzdáva svoje umenie mladej 
nastupujúcej generácii. Najväčšie 
úspechy 2009: majsterka sveta 
– kata duo juniors, vicemajsterka 
sveta – kata individual juniors 
All styles, bronzová medailistka 
– kata idividual juniors Goju-ryu, 
vicemajsterka sveta – kata team, 
bronzová medailistka – kata duo 
seniors, viacnásobná medailistka 
z majstrovstiev Slovenska 
a z domácich a zahraničných 
súťaží.

4. Adam Klonga, kmeňový hráč 
Hokejového klubu, Nová Baňa. 
Je žiakom 9. ročníka športovej 
hokejovej triedy vo Zvolene, kde 
je druhý rok na hosťovaní. Hrá 
prvú ligu a ako útočník dosahuje 
v súťaži veľmi dobré výsledky. 
Je kapitánom novobanských 
žiakov, s ktorými v sezóne 2008/
2009 získal 1. miesto v súťaži 
II. liga žiakov – západ. Adam je 
technicky vyspelý hráč s presne 
načasovanou prihrávkou a dobrým 
zakončením. Svojím zodpovedným 
prístupom k tréningom a zápasom, 
ako aj svojou veľkou bojovnosťou 
má veľmi dobré predpoklady  
uspieť aj vo svojej budúcej 
hokejovej kariére.

5. Matúš Kočner dosiahol v tejto 

sezóne skvelý úspech. Vo svojej 

kategórii sa zúčastnil majstrovstiev 

Slovenska, kde sa do celkového 

hodnotenia započítavali aj 

zahraniční jazdci. Pretekalo sa 

v Maďarsku, Poľsku, Rakúsku 

a na Slovensku. Stal sa majstrom 

Slovenska v kategórii B trial.



7. Adam Šipikal, motocyklový 
súťažný jazdec endura a cross 
country. V športovej sezóne  
2009 absolvoval 10 dvojdňových 
závodov medzinárodných 
majstrovstiev Slovenska. V silnej 
konkurencii obsadil pekné 5. 
miesto v prvej výkonnostnej triede 
E1. Počas roka sa zúčastňoval 
aj rôznych voľných závodov, 
závodov dvojíc, kde zakaždým stál 
na stupni víťazov. Vyvrcholením 
tohtoročnej športovej sezóny 
bola účasť na 84. ročníku jednej 
z najnáročnejších pretekov sveta 
šesťdňovej motocyklovej súťaže 
v Portugalsku, kde reprezentoval 
Slovensko v klubovom tíme Fly 
racing Slovakia. V konkurencii 484 
jazdcov obsadil vo svojej triede 51. 
miesto a získal striebornú medailu. 
V budúcej sezóne by sa chcel 

priblížiť k majstrovskému titulu v reprezentácii Slovenska a zúčastniť sa 
šesťdňovej  motocyklovej súťaže v Mexiku.
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              NAJLEPŠÍ ŠPORTOVEC MESTA NOVÁ BAŇA 
6. Miriama Kršiaková, 12-ročná 
stolná tenistka. V tomto roku 
získala 1. miesto v Slovenskom 
pohári mladších žiačok, 1. miesto 
na majstrovstvách Slovenska vo 
štvorhre mladších žiačok, 3. miesto 
na majstrovstvách Slovenska 
vo dvojhre mladších žiačok, 
3. miesto na majstrovstvách 
Slovenska v miešanej štvorhre 
mladších žiakov, 9. – 16. miesto 
na majstrovstvách Slovenska 
v dvojhre starších žiačok, 18. 
miesto na Eurominishamps 
dvanásťročných vo Francúzsku 
a vybojovala si účasť na 
medzinárodných majstrovstvách 
Švédska a Slovak open kadetov.

8. Kristína Škvarková a Lukáš 
Búry ako prvý pár TŠK TIFFANY 
získali výkonnostnú triedu B 
v kategórii latinskoamerických 
tancov. Najvyššie umiestnenia 
získali na súťažiach: Bratislava 
Open – 3. miesto, Veľká cena 
primátora Malaciek – 2. a 4. 
miesto, Pohár primátora mesta 
Levice – 1. miesto, Pezinský 
strapec – 4. miesto, Brno OPEN 
– 3. miesto.

9. Timotej Volf hráč prvoligového 
družstva mladších žiakov. Je 
všestranne pohybovo nadaný. 
Jeho láskou je však futbal. Pre 
svoje športové výkony, ktoré 
dosahuje v mládežníckom veku, 
je veľkou nádejou novobanského 
futbalu do budúcnosti.

10. Peter Vozár je ústrednou 
postavou mužstva starších 
dorastencov. Hráva na pozícii 
záložníka, odkiaľ tvorí hru celého 
družstva starších dorastencov. 
Nezanedbáva všestrannú prípravu. 
Jeho ambíciou je  futbalový rast až 
do najvyšších futbalových súťaží. 
Za svoje výkony v dorasteneckom 
družstve postupne dostáva 
príležitosť už v tomto mladom veku 
v družstve dospelých. 

 Na novobanskom  Tajchu bolo v sobotu 5. decembra 
mimoriadne rušno. Otužilci z rôznych kútov Slovenska sa tu 
zišli na 3. ročníku mikulášskeho plávania, ktorého hlavným 
iniciátorom je  Ivan Gazdík, člen OZ Ľadové medvede Bratislava.  
Na brehu jazera netrpezlivo vyčkávali  stovky divákov.Pozvanie 
prijali aj vzácni hostia, ktorých privítal a predstavil moderátor 
podujatia Peter Brodziansky. Potlesk zožal český diaľkoplavec 
David Čech, ktorý preplával kanál La Manche oboma smermi 
a pri plávaní Gibraltárskym prielivom vytvoril svetový rekord. 
Ďalším bol Zoltán Makai a Jozef Lendacký, dvaja premožitelia 
lamanšského prielivu a ako ďalší doplnil  trojicu Slovákov 
Ivan Gazdík z Brehov, ktorý kanál preplával v septembri 2009.  
Kolegovia z OZ Ľadové medvede Ivanovi na Tajchu odovzdali 
za skvelý výkon pamätnú plaketu.  Pred vstupom do vody si 
„medvede“ spoločne zaspievali svoju hymnu, tento rok aj so 
živou hudbou, o ktorú sa postarala M. Urdová a P. Vida. Tretí 
ročník  potvrdil, že plávanie v ľadovej vode si získava v našom 
regióne čoraz viac priaznivcov. Z Novobančanov plávali 
manželia Urdovci, Ján Havran, Juraj Kološta a Štefan Levrinc. 
Zahanbiť sa nedali ani Brežania, ktorých okrem I. Gazdíka 
reprezentovali vo vode Miroslav Laurinc,  Milan Maruška a Patrik 
Hajdóni.Po plaveckom mikulášskom zážitku sa plavci stretli 
v Campe Losos, kde pri dobrej kapustnici spoločne zhodnotili 
tretí ročník podujatia.  
 Je dobré, že  tradícia mikulášskeho kúpania zapúšťa 
v Novej Bani pevné korene a verme, že sa dočkáme aj ďalších ročníkov.  Poďakovanie za spoluprácu pri organizovaní patrí 
sponzorom: mestu Nová Baňa, obci Brehy, Ing. Štefan Levrincovi, Chocolate Products, s. r. o. - Čierny princ a Camp Losos -Tajch.    
                                                                   –vap-

Tretie mikulášske 
plávanie
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M e s t o  Nová  Baňa 
so sídlom  Námestie slobody č. 1,  968 26  N o v á  B a ň a 

Zverejnenie zámeru  priameho predaja nehnuteľného  majetku mesta Nová Baňa č. 1/2009

1) Mesto Nová Baňa  v zmysle ustanovenia  § 9a/, ods. 1c/ a  5 zákona  o majetku obcí č. 138/1991 Zb.  a v zmysle  uznesenia Mestského 
zastupiteľstva mesta Nová Baňa  č. 97/2009/B5 zo dňa 19.11.2009 zverejňuje svoj  z á m e r  predať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa priamym  
predajom.

2) Predmetom predaja je nehnuteľnosť – pozemok C KN,  parc. č. 6107/12 – tr. tráv. porast s výmerou 446 m2 vytvorený geometrickým plánom 
č. 10935479-167/08 vypracovaným geodetom Viliamom Struhárom, Nová Baňa, overeným dňa  8. 9. 2009  pod číslom 294/09 z nehnuteľností vo 
vlastníctve mesta Nová Baňa zapísaných  Správou katastra Žarnovica  na LV  č. 6123, dielom „1“  s výmerou 385 m2   z KN E,  parc. č. 4227/3 – zast. 
pl.,  dielom „4“  s výmerou 58 m2 z KN E, parc. č. 4227/6 – zast. pl. a dielom „8“ s výmerou 3 m2 z KN E,  parc. č. 5279 – ostat. plocha. /Pozemok sa 
nachádza na  Starohutskej ul. v časti Hrbatý most/. 

3) Pozemok je určený na výstavbu rodinného domu. 

4) Minimálna cena pozemku je stanovená vo výške 2 200,00 EUR podľa znaleckého posudku č. 34/2009 zo dňa 28. 10. 2009  vypracovaného 
znalkyňou  Ing. Katarínou Jančekovou, Záhrbská č. 57,  Nová Baňa, ktorým je určená všeobecná hodnota majetku.

5) Záujemca, ktorého  cenová ponuka bude vyhodnotená ako najvýhodnejšia,  sa zaväzuje, že bude znášať náklady, ktoré vznikli mestu 
zameraním pozemku a vypracovaním znaleckého posudku.

6) Cenová ponuka musí obsahovať: -   meno, priezvisko a  adresu záujemcu 
                                                         -   výšku ponúknutej kúpnej ceny 

7) Lehota    na doručovanie cenových  ponúk záujemcov je stanovená  do 30. 12. 2009 do 12.00 hod.  

8) Záujemca predloží  cenovú ponuku  v zalepenej obálke s označením „Priamy predaj  č. 1/2009 - n e o t v á r a ť“. Na obálke je potrebné 
uviesť telefonický kontakt záujemcu. Cenovú ponuku je potrebné predložiť písomne, prípadne v podateľni Mestského úradu, Námestie  slobody č. 
1, 968 26  Nová Baňa na I. poschodí,  č. dverí 8.
 
9)  Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy predaj zmeniť, príp. zrušiť.  

10)  Do vyhodnotenia nebudú zaradené  cenové ponuky podané po termíne.

11)  Bližšie informácie k predmetnému priamemu predaju  budú poskytnuté na Mestskom úrade  v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 
Nová Baňa  na oddelení správy mestského majetku a podnikateľskej činnosti,  č. dv. 6 na  1. posch.,  prípadne na telef. čísle:  045/68 56 673.

 V Novej Bani dňa 2. 12. 2009
             Mgr. Anna Miháliková
                    primátorka mesta

 w Foto: -ht-

Mikulášska kvapka krvi
Po polročnej prestávke zorganizovali členovia komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri Mestskom zastupiteľstve 

v Novej Bani v našom meste odber krvi v pondelok 7. decembra. Transfúzna stanica z Banskej Bystrice v mestskom klube v Novej 
Bani mala aj spolu s organizátormi od rána plné ruky práce.  Každý darca dostal od mesta na pamiatku medovník v tvare mikulášskej 
čiapky s nápisom Mikulášska kvapka krvi z dielne miestnej pernikárky, z transfúznej stanice dostali tričko s perom a od miestnych 
sponzorov vitamíny.

Celkom sa na odbere zaevidovalo 94 občanov, z čoho bolo vyradených 13 (zlý krvný obraz, ošetrenie zubov, chrípkové 
ochorenie), takže krv darovalo 81 občanov, z ktorých najstaršia bola pani z Novej Bane vo veku 60 rokov. Privítali sme aj viacerých 
prvodarcov hlavne zo Strednej odbornej školy obchodu a služieb v Novej Bani. 

Poďakovanie za humánny skutok patrí v prvom rade všetkým, 
ktorí nabrali odvahu a darovali krv a tiež organizátorom, zdravotníkom 
a sponzorom lekárni Vitae, lekárni Simona, fi rme Monsea, s .r .o., 
Malinovo, Ľubomírovi Snopekovi, Ľubošovi Maruškovi, Ľubošovi 
Tužinskému a Mestskému úradu v Novej Bani.

Už dnes pozývame všetkých na ďalší odber v marci 2009.
Zároveň oznamujeme čestným darcom krvi s trvalým 

pobytom v meste Nová Baňa, ktorí v roku 2009 darovali bezplatne krv 
najmenej dvakrát, že budú odmenení formou 5 ks poukážok v hodnote 
2 eurá, čo je spolu 10 eur, ktoré môžu použiť na úhradu vstupného 
na ľubovoľné kultúrne podujatie organizované mestom alebo na 
úhradu vstupného na fi lmové predstavenie do kina Vatra v roku 2010. 
Poukážky si môžete po preukázaní splnenia podmienok prevziať do 
23. decembra 2009 u člena komisie Mgr. Jána Havrana na Mestskom 
úrade v Novej Bani, pokiaľ ste tak už nespravili počas Mikulášskej 
kvapky krvi, kde boli poukážky odovzdané 40 darcom. 

    Renáta Jányová
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§ POLICAJNÝ ZÁPISNÍK §

V prípade potreby volajte MsP na
tel.: 045/685 63 69, mobil: 0910 110 120.

Mesto Nová Baňa ponúka 

 11. 11. o 22,00 hod. prechádzala hliadka 
mestskej polície cez námestie. Boli tam dvaja bratia 
s nejakou slečnou. Títo chlapci nemajú veľkú úctu 
k zákonom a verejnému poriadku, čo dokazuje aj ich 
minulosť. Podľa správania mali asi niečo popité a keďže 
sa dal predpokladať nejaký problém, ostali policajti stáť 
neďaleko od nich. Trvalo pol hodinu, než partia túto hru 
na mačku a myš nevydržala a odišla poza VÚB smerom 
na Štúrovu ul. Policajti im nemohli venovať celú noc, 
a preto sa odobrali vykonávať štandardnú kontrolu chát na 
Tajchu. No o 23,00  h už  jednému z bratov poskytovala 
pomoc záchranka, ktorá si pri tom musela vyžiadať pomoc 
polície. Jeden mladý muž bol  zakrvavený a ten druhý jej 
pri poskytovaní pomoci  viac než prekážal. Či sa bratia 
pohádali o dievčinu, čo sa stále motala okolo s nohavicami 
zašpinenými od trávy alebo mali medzi sebou iný problém, 
musia došetriť príslušníci z OO PZ. 
 20. 11. predpoludním boli policajti privolaní na ul. 
Hrádza. Tam našli bradatého občana s káričkou a na nej 
uložený výsledok svojej nestatočnej práce. Najprv všetko 
zapieral, vraj ho našiel v jarku a odovzdá ho do zberných 
surovín. Keď bol predvedený na mestskú políciu a musel 
vypovedať, všetko nakoniec priznal. Vošiel do cudzieho 
dvora cez poškodené oplotenie a dlhodobo vyhliadnutý 
predmet si vygúľal von, aby ho následne speňažil 
v zberných surovinách. Potom za sebou dieru provizórne 
zapratal doskami. Po vykonaní zákonom uložených úkonov 
bol dopravený späť, aby mohol dať všetko na pôvodné 
miesto. Spočiatku to rázne odmietol a patrične zaklial. 
Potom názor zmenil a fučiac sa odcudzené bremeno 
snažil cez dieru vrátiť späť. Šlo mu to veľmi ťažko, ale 
najviac ho rozhnevalo, keď mu po chvíli otvorili bránu s 
tým, že tadiaľ mu to snáď pôjde lepšie. Zarážajúce na tom 
je, že tento človek ani nachvíľu nepochyboval o svojom 
konaní, len ho čertilo, že sa nechal prichytiť. Najviac ho 
zaujímalo, či ho niekto neudal. Áno, zlodej a podvodník 
to tak vidí a spolieha sa na pejoratívnosť slovného výrazu 
udavač. Ale slušný človek v tomto prípade musí vidieť, že 
šlo o pomoc susedovi, ktorá viedla k dolapeniu zlodeja a aj 
keď tentoraz nešlo o veľké hodnoty, prečo by sa páchateľ 
nevrátil a neurobil väčšie škody, ak by mu to prešlo len 
tak, bez postihu. Aj tento prípad potvrdil, že najlepšou 
cestou k uchráneniu majetku je spolupráca s políciou a nie 
pokrytecká nečinnosť.
 Mestská polícia chce touto cestou ako každý rok 
upozorniť občanov v súvislosti s blížiacimi sa sviatkami, 
že v našom meste je dovolené používať zábavnú 
pyrotechniku len v období od 12,00 hod. 31.12. do 04,00 
hod. 1.1. Pripomína všetkým podnikateľom, že deťom 
môžu predávať len pyrotechniku triedy І /napr. prskavky, 
kapsle/. Určite tržby spôsobené deťmi nikomu podnikanie 
nevylepšia a na druhej strane taká petarda v rukách 
dieťaťa môže mať vážne následky preň alebo spôsobiť 
nepohodu nám dospelým, čo nie je tiež nič príjemné.  
Zároveň upozorňujeme občanov, že predsviatočné nákupy 
obvykle využívajú vreckári a drobní zlodeji najčastejšie vo 
väčších obchodoch a samoobsluhách. Preto si treba zvlášť 
dávať pozor na svoje peňaženky a cennosti.
                Mestská polícia želá všetkým občanom nášho mesta, 
aby nasledovný rok prežili v duchu tolerancie, pochopenia, 
bezpečia a pokojného občianskeho spolunažívania.

      KAM KRÁČA NOVOBANSKÝ CESTOVNÝ RUCH?

 Túto otázku si kladiem zhruba dve desaťročia a, priznám 
sa, stále hľadám reálnu odpoveď. Dôvodov je viacero. Mesto Nová 
Baňa má vynikajúce podmienky na to, aby v rámci cestovného ruchu 
prilákala návštevníkov, ktorí by sem neprišli len na deň - dva, ale 
rozhodli by sa tu stráviť trebárs dovolenku. K tomu však je potrebná 
propagácia mesta a jeho príťažlivého okolia na rôznych podujatiach 
v oblasti cestovného ruchu. Tá však v ostatných rokoch stagnuje. 
 Aj napriek tomu, že mestu chýbajú značené turistické trasy 
v porovnaní trebárs s Banskou Štiavnicou alebo Kremnicou, jej blízke 
okolie poskytuje návštevníkovi nádherné panoramatické výhľady. 
Tieto dávno ocenili chatári a chalupári, ktorí  si Novú Baňu zvolili na 
oddych a rekreáciu. Podobne ako oni, aj náhodní návštevníci, turisti 
a dovolenkári nechápavo krútia hlavami nad tým, že túto skutočnosť 
mesto nedokáže práve na rozvoj cestovného ruchu dostatočne 
využiť. Mestu chýbajú orientačné mapy, napríklad pri autobusovej 
a železničnej stanici, na námestí a v rekreačnej časti Tajch. Mesto 
nemá orientačné smerovky do jednotlivých častí a čo je najsmutnejšie, 
nemá ani jednu vyznačenú lokálnu trasu, na ktorej by návštevníci 
mohli bezpečne spoznávať prírodné a historické zaujímavosti mesta. 
Takouto trasou by mohla byť trasa vedúca promenádami Gupne na 
Červenú a Havraniu skalu, ďalej na Háj a cez Predný Šarvíz na Tajch. 
Odtiaľto by mohla pokračovať trbárs na Vojšín alebo cez Chotár na 
Sedlovú skalu a ďalej na Kútovskú cestu. Vyznačenie takejto trasy 
a ďalších podobných trás si nevyžaduje mimoriadne náklady. Skôr 
ochotu nadšencov, ktorí stále medzi nami žijú, no najmä podporu 
mesta. Žiaľ, tá stále chýba. A nielen to. Mesto nemá záujem ani 
o to, čo sa v nedávnej minulosti v tomto smere vybudovalo. Týka sa 
to najme náučného chodníka Vojšín, ktorý od roku 1996 je v jeho 
správe. Po rekonštrukcii informačných panelov bolo nutné obnoviť 
značenie jeho trasy. Mesto však nedokázalo znova zaradiť do svojho 
rozpočtu na rok 2009 ani cent, hoci potrebná suma by neprevýšila ani 
200 €. Na trase NCH Vojšín však na miestach s nádhernými výhľadmi, 
akými sú Jašekova skala, Sedlová skala, Bujakov vrch a Vojšín, 
chýbajú jednoduché odpočívadlá vo forme niekoľkých drevených 
lavíc. A tie by sa iste dali za minimálnych nákladov svojpomocne 
zhotoviť a osadiť. Napríklad za pomoci mestských lesov a sponzorov.
Ďalším príkladom nezáujmu mesta o rozvoj cestovného ruchu 
je najbližšie okolie vodnej nádrže Tajch. Vďaka súkromným 
podnikateľom v tejto rekreačnej časti sú už solídne stravovacie 
a ubytovacie kapacity a pribudol kemping, ktorý by iste mohli závidieť 
mnohé mestá. Navyše, vďaka týmto podnikateľom sa tu konajú 
už tradičné podujatia, ktoré sú veľmi dôležité pre cestovný ruch 
a jeho rozvoj.  Najbližšie okolie vodnej nádrže pripomína však zem 
nikoho. Chýbajú jednoduché prezliekárne, sprchy, WC, jednoduché 
odpočívadlá a počas tohtoročnej letnej sezóny sa tu asi vôbec 
nekosilo. V úvode som spomenul, že pre rozvoj cestovného ruchu 
je veľmi dôležitá propagácia. Keď sme s vydavateľom  pripravovali 
vydanie turistického sprievodcu novobanským mikroregiónom, 
v ktorom dominantné miesto má práve Nová Baňa, každá obec mala 
možnosť pripomienkovať pripravovaný materiál a tým sa aj zúčastniť 
na jeho tvorbe. Navyše, bolo potrebné poznať orientačne aj záujem 
o tento materiál z hľadiska odberu. Pokiaľ všetky obce prejavili v tomto 
smere maximálne pochopenie a dokázali sa dohodnúť na odbere, 
na Mestskom úrade v Novej Bani nebol záujem o nahliadnutie do 
predloženého materiálu a do dnešného dňa ani o dohode na odbere.  
Myslím si, že k takémuto postoju nie je potrebný akýkoľvek  komentár. 
O rozvoj cestovného ruchu v Novej Bani by sa mala starať príslušné 
komisia, teda komisia cestovného ruchu pri MsZ, za ktorej chod  je 
zodpovedná jej tajomníčka, menovaná primátorkou MsÚ. Táto komisia 
však tento rok ani raz nezasadla, lebo ju nemal kto zvolať. A tak sa 
dá na otázku kam kráča cestovný ruch v Novej Bani bez nadsadenia 
odpovedať, že nikam. Znova bez nadsadenia treba povedať, že 
zodpovednosť za tento stav nesie len a len vedenie mestského úradu.

Jozef Rusňák

POZVÁNKA
Primátorka mesta Nová Baňa pozýva 

občanov na silvestrovskú novoročnú diskotéku 
31. 12. 2009 – 1. 1. 2010 v čase od 23,00 hod. 
– 02,00 hod. na Námestie slobody – trhovisko.
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Okienko do histórie nášho mesta

V budúcom roku 2010 si pripomenieme:

665. výročie priznania mestských práv
V mandátnej listine Ľudovíta I. z 8. 9. 1345 je doložený v Novej Bani 
richtár (Mikuláš Sithpauer) a mestská rada.

655. výročie metačnej listiny Ľudovíta I.
Touto listinou boli vyznačené chotárne hranice medzi Novou Baňou, 
Pukancom, Rudnom nad Hronom, Žarnovicou a Hronským Beňadikom. 
Nová Baňa je v nej po prvýkrát označená slovom civitas – mesto.

660. výročie vpádu hladných Novobančanov do Tekovskej Breznice
V roku 1350  Novobančania napadli Tekovskú Breznicu, vyrabovali ju 
a podpálili. Príčinou toho bolo nedostatočné poľnohospodárske zázemie 
mesta a nedostatok potravín.

605. výročie banských slobôd kráľa Žigmunda
7. februára 1405 vydal kráľ Žigmund Luxemburský v Novej Bani 
privilégium, ktorým udelil slobodu dolovania pre všetky kráľovské banské 
mestá.

585 rokov od oslobodenia od mýtnych poplatkov
V roku 1425 vydal kráľ Žigmund ďalšie privilégium, dôležité pre 
ekonomiku  banských miest – oslobodil ich od mýtnych poplatkov pri 
dovoze surovín, potrebných pre baníctvo.

570 rokov od obsadenia mesta posádkou Jána Jiskru z Brandýsa
Posádka obsadila mesto okolo roku 1440 a postavila tu pevnôstku zvanú 
Nový hrad. Jej veliteľom bol Ján de Myenyn. Kde presne táto pevnôstka 
stála, to nie je známe.

540. výročie oslobodenia od platenia 
poplatkov
V roku 1470 oslobodil Matej Korvín 
banské mestá od poplatkov. O jeho 
vzťahu k Novej Bani svedčí aj náš 
pôvodný mestský erb, ktorý obohatil 
o havrana so zlatou obrúčkou.

535 rokov  od významného zápisu
V roku 1475 sa v zozname Viedenskej 
univerzity uvádza, že tu študoval 
Stephanus de Monte Regio (Štefan 
z Novej Bane). Je to druhý známy zápis 
Novobančana študujúceho na univerzite 
(prvý pochádza z roku 1458).

490 rokov od vzniku kováčskeho 
cechu
Bol to najstarší cech v Novej Bani, 
ktorého artikuly potvrdila mestská rada 
8. februára 1520.

410 rokov od vpádu slobodných hajdúchov do Novej Bane
V roku 1600 vtrhli do mesta štyri oddiely hajdúchov (pôvodne 
profesionálni vojaci, ktorí pre nedostatočný žold alebo po prepustení 
z vojska páchali násilnosti a živili sa krádežami  a rabovaním). Mestu 
spôsobili značné škody, poškodili banské diela a povraždili mnoho 
občanov.

365. výročie ničivej morovej epidémie
Podľa záznamov vo farskej kronike od júna až do 25. septembra 1645 
sa jej obeťou stalo 1200 ľudí. Vymreli aj takmer všetci naši senátori 
(mestskí radní) okrem richtára Jána Draškoviča a radného Adama 
Mazonya.

380 rokov od vzniku sklárne v Starej Hute
Postavil ju v roku 1630 sliezsky sklár Michal Ulmb na objednávku 
kráľovskej komory a s jej fi nančnou podporou. Vyrábané vysokokvalitné 
tabuľové a laboratórne sklo dodávala pre banské kráľovské mestá nielen 
na Slovensku.

355. výročie od udelenia jarmočného privilégia
V roku 1655 udelil Ferdinand III. mestu jarmočné privilégium. Jarmoky 
sa konali na Vstúpenie (nedeľa po Troch kráľoch), na sv. Jána Krstiteľa 
(24. júna) a na deň Narodenia Panny Márie (8. septembra).

320. výročie narodenia  aj 275. výročie úmrtia Izáka Pottera
V roku 1690 sa v anglickom Newcastli narodil Izák Potter, pozdejší 
konštruktér a tvorca prvého ohňového atmosférického vodočerpacieho 
stroja na európskom kontinente, postaveného v Novej Bani v roku 1722. 
V našom meste pôsobil do roku 1729. Umrel v Štiavnických Baniach 20. 
februára 1735.

285 rokov od začatia opráv farského kostola
V roku 1725 sa začali práce na oprave farského kostola, ktorý bol v roku 
1664 zničený a vypálený Turkami natoľko, že z neho stála iba svätyňa 
a holé múry. 

240. výročie narodenia Júliusa Hirayho
Tento barokový skladateľ cirkevnej i svetskej hudby a jeden 
z posledných predstaviteľov trubačskej tradície na Slovensku sa narodil 
v našom meste 17. 2. 1770. 

240 rokov od požiarneho štatútu
V roku 1770 vzhľadom na časté požiare mesto vypracovalo požiarny 
štatút, v ktorom určilo jednotlivým cechom povinnosti v prípade výskytu 
požiaru.

225 rokov od vzniku sirotského úradu
V roku 1785 bol podľa nariadenia Nitrianskeho dištriktu zriadený sirotský 
úrad, ktorý dozeral, ako je postarané o siroty a spravoval ich majetok. 
Spravovali ho štyria členovia mestskej rady.

200 rokov od zemetrasenia v Novej Bani
14. januára 1810 o 18,30 h bolo zaznamenané zemetrasenie.

200 rokov od pretrhnutia hrádze vodnej nádrže Tajch
Silný prietok vody pri prietrži mračien v dňoch 28. a 29. mája 1810 
pretrhol hrádzu vodnej nádrže a zničil prívodné jarky k čerpadlu na 
3. obzore šachty František. Veľké materiálne škody boli na domoch, 
záhradách a domácom zvieratstve.

195 rokov od postavenia kríža pred špitálom
1. mája 1815 bol zo štedrosti maliara Ferdinanda Prienera postavený 
kríž pred baníckym špitálom, ktorý dnes stojí v predzáhradke Kostola sv. 
Alžbety.

190-ročná Kalvária a 185-ročný 
Kostol sv. Kríža na Kalvárii
V roku 1820 postavili v Novej Bani 
Kalváriu a v roku 1825 bola dokončená 
aj stavba kostolíka.

165 rokov od začatia stavby 
Trojičného stĺpa v Novej Bani
V roku 1845 bola začatá stavba 
súsošia sv. Trojice. Jeho autorom 
bol hodrušský rodák Jozef Neuschl 
– Faragó. Súsošie po dokončení  o dva 
roky neskôr vysvätil banskobystrický 
biskup Jozef Rudňanský. 

160 rokov od epidémie cholery
V roku 1850 sa v Novej Bani a tiež 
v Kremnici rozšírila cholera.

160 rokov od založenia továrne na 
mlynské kamene

Hoci výroba mlynských kameňov sa v písomných prameňoch spomína 
od 14. storočia, vlastne až v roku 1850 vznikla prvá novobanská 
spoločnosť na výrobu mlynských kameňov, ktorá zamestnávala niekoľko 
desiatok kamenárov, nádenníkov a povozníkov.

150. výročie od vzbury tovarišov v Novej Bani
V novembri roku 1860 sa vzbúrila viac ako stovka robotníkov a tovarišov 
proti rakúskym úradníkom a vyhrážali sa im smrťou. Vzburu potlačilo 
vojsko a vojaci v počte 180 zostali trištvrte roka na ťarchu tunajších 
obyvateľov.

150 rokov od prisťahovania sa Okresného súdu do Novej Bane
V roku 1860 sa zo Žarnovice do Novej Bane presunulo sídlo okresného 
súdu. Pre jeho potreby bolo adaptované horné poschodie budovy 
historickej radnice s nákladom 2000 zlatých z mestskej pokladnice. 

145 rokov od požehnania sochy Nepoškvrneného počatia Panny 
Márie v Kohútove
Požehnaná bola 3. septembra 1865. Postavená bola zo štedrosti 
mešťana Georga Nemčoka. Tento rok je tiež rokom, keď začali procesie 
pútnikov na toto pútnické miesto.

145 rokov od vzniku dielne na spracovanie remeňa
V roku 1865 vznikla v meste dielňa, ktorá ročne spracovala okolo 4000 
hovädzích koží. Založili ju bratia Cibulkovci.

145. výročie návštevy župana Tekovskej župy
13. novembra 1865 navštívil Novú Baňu tekovský župan barón Ladislav 
Majthényi

(Pokračovanie v budúcom čísle Novobanských novín)
        
    Pracovníci Pohronského múzea
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POUŽÍVATE VO SVOJEJ PREVÁDZKE:
RÁDIO, TV, CD/DVD PREHRÁVAČ a pod.?

INFORMÁCIE PRE POUŽÍVATEĽOV HUDOBNÝCH DIEL – MAJITEĽOV 
PREVÁDZOK, V KTORÝCH ZNIE HUDBA Z TECHNICKÝCH 
ZARIADENÍ

Hudobné diela sú majetkom ich tvorcov – skladateľov, textárov, 
preto s nimi nemožno nakladať bez ich súhlasu (stanovené platným 
Autorským zákonom, §17,18). Slovenský ochranný zväz autorský (SOZA) 
je organizácia kolektívnej správy práv, ktorá  chráni majetkové práva 
domácich aj zahraničných autorov a vydavateľov hudobných diel, uzatvára 
licenčné zmluvy s používateľmi hudobných diel, na základe ktorých 
získavajú oprávnenie hudobné diela použiť. Vyberá autorské odmeny a 
rozdeľuje ich oprávneným vlastníkom práv (§40, §81 Autorského zákona).

AKO POSTUPOVAŤ, AK SÚ HUDOBNÉ DIELA REPRODUKOVANÉ 
TECHNICKÝM ZARIADENÍM NA VEREJNE PRÍSTUPNOM PRIESTORE 
(napr. reštaurácia, bar, kaderníctvo, fi tness centrum a pod.)?

Používateľ je povinný zaslať na adresu SOZA (nie inšpektora) 2x 
vyplnené tlačivo Hromadnej licenčnej zmluvy minimálne 30 dní pred  ich 
nainštalovaním v prevádzke. Tlačivo zmluvy nájdete na web. stránke 
SOZA, www.soza.sk alebo vám ju na požiadanie zašleme (02/ 50 20 27 
26, e-mail: technika@soza.sk ). SOZA zmluvu zaregistruje a 1 potvrdený 
exemplár zašle naspäť. Na základe používateľom vyplnenej zmluvy SOZA 
vystaví faktúru podľa platného Sadzobníka SOZA. Autorský honorár za 
hudobné produkcie, pri ktorých sa diela reprodukujú výlučne na počúvanie. 
napr. rozhlasovými alebo televíznymi prijímačmi a od návštevníkov sa 
nevyberá vstupné, uhradí sa paušálnou sadzbou.

Odstránenie technického zariadenia z prevádzky, zrušenie prevádzky, 
prípadne ukončenie podnikania je používateľ povinný bezodkladne 
písomne oznámiť SOZA.

JE POTREBNÉ MAŤ LICENCIU A PLATIŤ AUTORSKÉ HONORÁRE, 
AJ KEĎ RÁDIO ALEBO TV, Z KTORÉHO HUDBA ZNIE, JE OSOBNÝM 
VLASTNÍCTVOM ZAMESTNANCA PREVÁDZKY ?

Áno, autorské honoráre sa platia za verejné šírenie hudby bez ohľadu 
na to, či technické zariadenie, z ktorého hudba znie, má majiteľ (resp. 
fi rma) zavedené v účtovníctve ako svoj majetok alebo ide o zariadenie, 
ktoré má v osobnom vlastníctve iná osoba, napr. zamestnanec fi rmy. 

AKO BUDE SOZA POSTUPOVAŤ, AK AUTORSKÝ HONORÁR NEBUDE 
ZAPLATENÝ V LEHOTE SPLATNOSTI ? 

V tom prípade bude od vás SOZA vymáhať pohľadávku zodpovedajúcu 
100 % základnej sadzbe podľa Sadzobníka SOZA spolu s príslušenstvom 
(úroky z omeškania / zmluvná pokuta, súdne trovy, príp. trovy exekúcie).

ČO SA STANE, AK SOZA, ZISTÍ, ŽE SÚ POUŽÍVANÉ HUDOBNÉ DIELA 
BEZ UZATVORENIA LICENČNEJ ZMLUVY ?

SOZA bude žiadať o vydanie bezdôvodného obohatenia (§81, 
ods.1, písm. i Autorského zákona) vo výške stanovenej podľa platného 
Sadzobníka SOZA. Súčasne podá podnet na prejednanie priestupku na 
úseku kultúry podľa §32 zákona č.372/1990 Zb. o priestupkoch v znení 
neskorších predpisov, prípadne podnet na začatie trestného stíhania za 
trestný čin porušovania autorského práva podľa § 283 Trestného zákona.

Všetky potrebné tlačivá nájdete na www.soza.sk.

SOZA - licenčný odbor, 
Rastislavova 3, 821 08 Bratislava

Tel. č. / Fax: 02/ 50 20 27 26, 
e-mail: technika@soza.sk
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MATERSKÉ CENTRUM
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PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

MC Gašparko, Nábrežná 2, Nová Baňa, sídlime v MŠ

    Mesiac úcty k starším 
       v ZŠ Jána Zemana

Dňa 22. 10. 2009 vystúpili v ZŠ Jána Zemana žiaci 5. ročníka 
s kultúrnym programom venovaným starým rodičom. Popoludní navštívilo 
našu školu 45 starých otcov a mám, aby si vychutnali pestrý program 
určený len im. Deti sa predstavili recitáciou, spevom, divadelnými 
vystúpeniami, hrou na klavíri a fl aute. Chceli tak vyjadriť  vďaku 

za lásku a starostlivosť, potešiť i rozosmiať. Ich snaha bola ocenená 
mohutným potleskom a sladkou odmenou. Toto októbrové poobedie  
bolo veľmi príjemné a všetci zúčastnení sa tešili zo spoločne stráveného 
času.

Aj v klubovni ZŠ bolo príjemne a veselo. Vedenie školy a ZV OZ 
PŠaV sem pozvali svojich bývalých zamestnancov a kolegov, aby im 
prejavili lásku a úctu. Aj im sa bohatý pestrý program našich žiakov páčil.  
A po chutnom obede vyplnili čas spomienky. 

učitelia ZŠ Jána Zemana

 Foto: -škola-

Prvé krôčky s anglickým jazykom pre detičky 
i mamičky – stretnutia v anglickom jazyku vždy 
v pondelok o 16.00 hod., permanentka/12 hodín (1 
hod./30 min. ) /10 €.

MAMIČKA, ZACVIČ SI – každý pondelok o 17.00 hod. v materskom 
centre. Nechajte stres za dverami a športujte s nami v dobrej nálade. 
Deti môžu cvičiť s nami alebo sa pohrať v herni. Poplatok za cvičenie: 
1 €/hod.

CVIČENIE PRE BUDÚCE MAMIČKY a oteckov – jednorazová individuálna 
psychická a fyzická príprava na pôrod s pôrodnou asistentkou. Témy: 1. 
príznaky pôrodu; 2. jednotlivé pôrodné doby; 3. nácvik dýchania; 4. nácvik 
tlačenia; 5. popôrodné obdobie + dojčenie. Termín prednášky v rozsahu 
80 - 90 min. si môžete dohodnúť na t. č.: 0907/569 153. Prípravu je 
vhodné absolvovať od 30. týždňa/cena 15 €. 

TVORIVÉ DIELNE PRE NAJMENŠÍCH – každý štvrtok od 10:00 do 12:00 
hod. Príďte si pocvičiť pršteky a fantáziu, lepíme, maľujeme, navliekame, 
odtláčame, striháme. Náročnosť je primeraná veku prítomných detí. 

V čase od 22. 12. 2009 do 6. 1. 2010 bude materské centrum pre verejnosť 
zatvorené! V novom roku sa na vás tešíme od štvrtku 7. 1. 2010.

 V mesiaci JANUÁR bude v MC Gašparko vždy počas 
otváracích hodín prebiehať BURZA detských karnevalových kostýmov. 
Ak chcete kostým predať alebo kúpiť, zastavte sa u nás! 

ĎAKUJE:

- študentkám 2. A a oktávy GFŠ, ktoré ochotne prišli medzi nás 
a strávili s nami príjemné dopoludnie v rámci tvorivých dielní pri 
príležitosti Dňa študentstva, ktoré už niekoľko rokov organizuje 
Gymnázium Františka Švantnera. Dielňa pod názvom Poď sa 
so mnou hrať sa po tretíkrát konala aj v MC Gašparko;

- dievčatám – čarodejniciam za vydarené neskoré popoludnie 
v duchu strašidiel;

- všetkým kupujúcim a predávajúcim na zimnej burze. 
Výťažok z predaja sme použili na fi nancovanie divadelného 
predstavenia;

- Mestu Nová Baňa za fi nančnú dotáciu, ktorú sme už tradične 
použili na zakúpenie vianočných darčekov pre MC, ktoré sme 
rozbalili spolu s Mikulášom 3. 12. 2009 a COOP Jednote 
Žarnovica za mikulášske sladkosti pre deti.

 Prajeme vám skutočnú rodinnú pohodu počas vianočných 
sviatkov a veľa radosti v detských očkách. Rovnako ďakujeme za 
priazeň  počas celého roka 2009 a  PRÍĎTE MEDZI NÁS  aj v novom 
roku!!!
 Ponúkame možnosť využívať INTERNET a tlačiareň 
za symbolické ceny. Využite možnosť pripojenia, kým sa vaše 
deti hrajú.

V novembri sa naši žiaci zúčastnili diecéznej matematickej 
súťaže družstiev pod názvom Tri hlavy a tri perá v Žarnovici. Súťažilo 
spolu 9 družstiev. Žiaci riešili zaujímavé logické úlohy. Reprezentovali 
nás Martin Budinský (5. roč.), Barbora Šipikalová (7. roč.)
a  Bernadeta Šuhajdová (8. roč.). Naše družstvo  obsadilo 3. miesto. 
Žiakov pripravovala na súťaž pani učiteľka  Mgr. Gabriela Budinská.
 Po prvýkrát sa naši žiaci zúčastnili olympiády v slovenskom 
jazyku. V obvodnom kole v kategórii C sa na 3. mieste umiestnila 
Bernadeta Šuhajdová. Na súťaž ju pripravoval Mgr. Andrej Šmondrk.

 17. novembra oslavuje naša škola 
sviatok svojej patrónky svätej Alžbety. 
Tento sviatok sme si pripomenuli krátkou 
akadémiou vo farskom kostole počas 
piatkovej detskej svätej omše. Členovia 
divadelného krúžku pod vedením sestry 
Samuely a Ing. Martiny Abrahámovej 
nacvičili scénku zo života Matky Terezy, 
ktorá podobne ako svätá Alžbeta obetovala 
svoj život pomoci tým najbiednejším. 
 Spevácky zbor Alžbetka nahral  svoje prvé 
CD pod názvom Nebudem sa báť. Je na 
ňom 16 piesní a jeden bonus.  O zvukovú 
nahrávku sa postaral Anton Jánošík, obálku 
navrhla Františka Vozárová (9. roč.). Chceme 

poďakovať vedeniu ZUŠ v Novej Bani za poskytnuté priestory i pedagógom 
zo ZUŠ Nadi Markovej a Karolovi  Jonášovi za hlasovú i odbornú  pomoc 
pri nahrávaní. CD bude v predaji vo farskom kostole pred Vianocami.
 
                                                                                              M. Solčanová

       Poďakovanie za spoluprácu
     a fi nančnú pomoc v roku 2009

 Detská organizácia Fénix – Územná správna rada v Novej 
Bani aj toto cestou ďakuje MsÚ v Novej Bani za dobrú spoluprácu 
pri propagácii podujatí cez mestský rozhlas a fi nančnú pomoc pri 
organizovaní vlastivedno–turistických podujatí pre deti. Ďakuje tiež za 
fi nančnú pomoc Jozefovi Adamcovi, za sponzorovanie podujatia Výstup 
na Vojšín COOP Jednote v Žarnovici a prepravcovi Paľkovi Štrbovi  za 
sponzorovanie novembrového vlastivedno–turistického podujatia Výstup 
na hrad Revište. 
                                                                               Vedenie ÚSpR Fénix

Foto: -gašparko-
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Programy Junior Achievement Slovensko majú už na našej 
škole dlhoročnú tradíciu. Junior Achievement Slovensko je nezisková 
mimovládna organizácia, ktorá pôsobí  na Slovensku od roku 1994 
s cieľom poskytovať mladým ľuďom nadštandardné ekonomické 
vzdelávanie prostredníctvom praktických programov.

V našej škole začala s programami tejto organizácie pracovať 
Ing. Mária Lenčová, ktorá dlhé roky učila a učí predmet aplikovaná 
ekonómia. Neskôr sa k tomuto predmetu pridali aj ďalšie programy – 
Banky v akcii, Online ekonómia, Mikroekonomická simulácia trhu MESE, 
Globálny etický program – Etika podnikania a Podnikanie bez hraníc.

V rámci programov Junior Achievement Slovensko sa tento 
rok začal vyučovať nový predmet zameraný na oblasť cestovného ruchu 
– podnikanie v cestovnom ruchu. Tento premet je zameraný na praktické 
aktivity z cestovného ruchu. V rámci tohto programu  si študenti vytvorili 
aj cestovnú agentúru Orion SOŠ. Študenti chodia do terénu, mapujú 
svoje mesto a okolie z hľadiska ponuky cestovného ruchu. Je dôležité, 
aby študenti mali čo najbližší kontakt s praxou, a preto spolupracujú 
aj s konzultantkami z praxe. Našimi konzultantkami sú Mgr. Zuzana 
Mališová, majiteľka cestovnej agentúry Abraca a Mgr. Ľubica Hollá, 
majiteľka penziónu Tajch. Študenti sa s konzultantkami stretávajú na 
pravidelných besedách, kde sa dozvedajú zaujímavé informácie z oblasti 
cestovného ruchu. Študenti taktiež komunikujú s partnerskou školou 
prostredníctvom e-mailov a na konci školského roka zorganizujú výlet pre 
partnerskú školu do nášho regiónu, aby ho spoznala aj partnerská škola. 
Taktiež partnerská škola pripraví výlet pre našich študentov. Študenti 
môžu prostredníctvom internetu komunikovať aj so študentmi v zahraničí, 
ktorí sú do programu zapojení kdekoľvek na svete.

Študenti sa môžu tiež zapojiť do rôznych súťaží. Pre tých, 
ktorí nemajú problém komunikovať a prezentovať, je vhodná súťaž pre 
jednotlivcov Môj nápad pre región. Celý tím študentov sa môže zapojiť do 
súťaže Vitajte v našom regióne, kde spropaguje svoj región na stretnutí 
s ostatnými školami zapojenými do súťaže. Študenti môžu prihlásiť do 
súťaže aj svojich konzultantov v rámci súťaže Môj konzultant.

Po absolvovaní programu získajú študenti na konci školského 
roka certifi kát. Cieľom tohto programu je spropagovať svoj región, 
vyhotoviť ponukové materiály, nadviazať nové kontakty a naučiť sa 
orientovať vo svete cestovného ruchu.

          Ing. Jana Palajová  
                                                               učiteľka odborných predmetov

    
       Junior Achievement Slovensko Z GYMNAZIÁLNYCH LAVÍC

                       TVORIVÉ DIELNE
     Stalo sa už tradíciou, že naše gymnázium organizuje v novembri pre 
nás študentov tvorivé dielne. Je to návod na to, ako sa dá rôznorodými 
aktivitami využívať voľný čas a zároveň aj malý darček k Medzinárodnému 
dňu študentstva. Tohtoročné pokračovanie vypuklo 16. novembra.
     Študenti si mohli vybrať z množstva zaujímavých aktivít, niektoré z nich 
boli roztrúsené po okolí, napr. boccia v DSS Hrabiny, lezecká stena - ZŠ 
Brehy, autotrenažér - Autoškola Jankove, Deň na ranči - Veľké Pole. Pre 
zdatnejších posilňovňa Tabo či strelectvo v Základnej škole sv. Alžbety, 
ale väčšina dielní fungovala priamo v budove školy. Spomeniem napríklad 
hrnčiarstvo, kde sa pán Fiala ochotne snažil  čo-to našich žiakov naučiť zo 
svojho remesla. Encaustika, čiže maľovanie pomocou vosku a žehličky, 
čo bolo mimochodom veľmi zaujímavé, diela boli plné farieb, veď fantázií 
sa predsa medze nekladú.
     Pre tých trpezlivejších bola ako vyšitá výroba šperkov z korálikov 
a rôznych ozdôb z drôtikov. Študenti mohli svoj talent a fantáziu prejaviť aj 
pri maľovaní chodieb, vyskákať sa v škole hip-hopu alebo sa naučiť niečo 
zo spoločenských tancov. Svoju pomoc ponúkol aj pán Gubán z CPPP 
Žarnovica, ktorý so študentmi prebral témy a problémy z každodenného 
života. Avšak toto je len malá časť zo všetkých dielní, veď vďaka všetkým, 
ktorí priložili ruku k dielu, sme ich tento rok mali spolu 34, preto dúfam, že 
si každý našiel niečo svoje.
     Teraz nám už neostáva nič iné, len sa tešiť na ďalší rok.

                                                                               Daniela Holá, 4. A 
                                                                               GFŠ, Nová Baňa 

  Foto: -soš-

   Foto: -cvč-

  Foto: -gfš-

  Foto: -gfš-Noc Svetlonosa v CVČ

Dňa 11. 11. 2009 sa v CVČ v Novej Bani stretli strašidlá z mesta a 
okolia. Zabávali sa pri rôznych súťažiach a dobrej hudbe DJ Škvarku. 
Nechýbalo ani odmenenie najkrajšej masky a obľúbená tombola. 
Veríme, že o rok sa znova stretneme v ešte väčšom počte strašidiel a 
nebude nás strašiť chrípka.
      Text: -cvč-
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 

            Farebné jesenné učenie — súznenie s prírodou 
Príroda je nevyčerpateľným zdrojom inšpirácie. Jesenná príroda nám ponúka úžasnú paletu farieb, nad ktorými by zaplesali 

aj módni návrhári. Plným priehrštím nás obdarúva jesennými plodmi. Je motiváciou i pri vzdelávaní našich 
žiakov v Odbornom učilišti pre žiakov s telesným postihnutím a Praktickej školy v Novej Bani. Jesennú tematiku 
využívame takmer vo všetkých vyučovacích predmetoch. Napríklad na hodinách slovenského jazyka a literatúry 
čítajú žiaci praktickej školy texty a tvoria básničky o jeseni, v matematike počítajú praktické príklady s jesennými 
plodmi, na estetickej výchove maľujú plody, listy, vytvárajú koláže z prírodnín, spievajú piesne o jeseni.

Na pestovateľských prácach zbierajú liečivé byliny, plody, trávy, prírodniny, ktoré sa pod vedením špeciálnych 
pedagógov v rukách žiakov menili na hodinách ručných, remeselných a domácich prác na rôzne fi gúrky, 
náhrdelníky, obaly na kvetináče, tekvičky, šúpolienky, jesenné vence, kytice.

 Také práce robili i budúci záhradníci. Prispeli tak i k výzdobe 
Kostola narodenia Panny Márie pri príležitosti Roľníckej 
nedele v Novej Bani. Jesenná tematika sa uplatňovala i v 
ručných technikách budúcich krajčírov. Na hodinách prípravy 
jedál a zdravej výživy žiaci praktickej školy ovocie a zeleninu 
spracovávali v pokrmoch teplej a studenej kuchyne, z byliniek 
varili liečivé čaje. Sezónna výzdoba interiéru školy našimi 
záhradníckymi učňami  prevoniava a zdobí  všetky chodby. Podobne ako v predchádzajúcich 
rokoch pripravili s prispením praktickej školy záhradníci výstavku ovocia a zeleniny, ktorú si pozreli 
aj návštevníci DSS a školy na Dni otvorených dverí a poslúžili i žiakom nižších ročníkov na zážitkové 
učenie. 

 Súčasťou farebného jesenného učenia boli vedomostné testy – náročnejšie pre žiakov 
záhradníckeho odboru, pretože z nich rastú budúci odborníci. 

Spoločné slávnostné zhodnotenie jesenných tvorivých dielní prebehlo v spoločenskej miestnosti za účasti vedenia školy, kde z rúk zástupcu OU 
ŽTP a PRŠ Mgr. Antona Segéňa prevzali najlepšie triedy a žiaci diplomy. Prostredie zodpovedajúce slávnostnej chvíli pomohli vytvoriť žiaci. Pretože 
k obľúbeným predmetom „praktičiarov“ patrí predmet príprava jedál, pripravili pre všetkých prítomných občerstvenie — pražené tekvicové semiačka, 
sušené ovocie, jablkový koláč a humrovú mrkvovú nátierku. Budúci krajčíri použili svoju fantáziu a estetické cítenie pre jesennú výzdobu a úpravu 
týchto dobrôt na švédske stoly, na ktorých rozvoniaval i bylinkový čaj.

Farebné jesenné učenie bolo ukončené básničkou vytvorenou žiakmi II. P.: Roman + Paťo + Šaňo

PLODY  JESENE

Žltá, hnedá, červená, sem-tam ešte zelená.
Vietor stromy prečesáva, príroda nám plody dáva.

Padá lístie, padá zo stromu,
zo záhrad, z lesov, z polí zberáme úrodu.

Plody jesene nosíme do domu, uskladníme a upravíme ich na zimu.

Počas obdobia farebného jesenného učenia mali žiaci možnosť uvedomovať si aj bohatosť a krásu prírodného materiálu okolo nás, učiť sa vážiť si 
ho, šetriť ho, vážiť si i vlastnej vynaloženej práce, ktorou bol materiál zmenený na určitý výrobok. Presvedčili sa, že je v ich silách nielen využiť plody 
jesene na nasýtenie žalúdka, ale i vtisnúť kúsok krásy prírody do prostredia, v ktorom žijú, pracujú a oddychujú. Farebným jesenným učením prenikali 
do tajov súznenia s prírodou.

Mgr. Anna Budinská
vedúca MZ OUŽTP a PRŠ

Dňa 4. 12. 2009 podvečer deti v 
radničnom parku  netrpezlivo a s veľkým 
nadšením očakávali príchod Mikuláša, 

ktorý neprišiel sám, ale aj so svojím 
pomocníkom s čertom. Tí najmenší 
recitovali a spievali pesničky a nakoniec 
spoločne rozsvietili vianočný stromček.

Text a foto:  - IL-

Príchod Mikuláša
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          Pohrajme sa s rozprávkou
 Rozprávka je stále najobľúbenejší žáner nielen detí, ale aj dospelých. 
My v našom čitateľskom krúžku sa snažíme prehlbovať u našich klientov 
pozitívny vzťah k čítaniu rozprávok, ako i celkovo k čítaniu kníh. Tentoraz si 
naši klienti vybrali rozprávku O kocúrikovi z knihy Slovenské rozprávky od 
Pavla Dobšinského. Tí odvážnejší čítali rozprávku nahlas pre ostatných. 
Potom sme spoločne urobili rozbor deja rozprávky, porozprávali sme sa o 
hlavných hrdinoch a tí šikovnejší dokázali vymyslieť aj iný záver rozprávky 
- podľa ich predstáv. Na záver nášho spoločného sedenia si klienti na 
výkresy nakreslili, stvárnili to, čo ich z príbehu najviac zaujalo.

                                                  Pani vychovávateľka Alžbeta Mišurová 
Poďakovanie
Touto cestou by sme sa chceli poďakovať Mestskej polícii v Novej Bani 
za veľmi náučné a zaujímavé prednášky s názvom  Verejný poriadok 
a Dopravná výchova. Tieto prednášky si pre nás pripravili mestskí 
policajti v mesiaci október a november. 
Ďakujeme.

                                                                Pán vychovávateľ Ján Beniak   
Dr. Klaun opäť medzi nami
Každý z nás pozná hraciu kocku zo spoločenskej hry Človeče, nehnevaj 
sa. Vieme, aký má význam, ako s ňou pracovať. No to, že je čarovná 
a tajomná, sme netušili... To nám prezradil 12. 11. jeden z klaunov 
Nadácie Dr. Klauna vo svojom úžasnom predstavení, za ktoré mu aj 
touto cestou ďakujeme.
A ako toto predstavenie vnímali naši klienti? Prosím, tu je ich pohľad na 
vec:
Jeden pekný novembrový  deň zavítal do nášho zariadenia Dr. Klaun. 
Všetci sme sa tomu potešili a privítali sme ho s veľkou radosťou. Mal 
veľké vrece, v ktorom mal všelijaké zábavné veci. Mal v nej aj veľkú 
kocku, s ktorou sme si zahrali hru z názvom Kockohra. Či malí, či veľkí, 
všetci sme sa vystriedali pri hádzaní, keďže sme nevedeli hodiť šestku. 
Dr. Klaun nám pomedzi hádzanie hovoril žartíky, na ktorých sme sa veľmi 
pobavili. Po vystúpení sme sa  Dr. Klaunovi poďakovali  veľkým potleskom 
a už teraz sa tešíme, keď ku nám znovu zavíta.

            Mgr. Antónia Prôčková-Hirjáková a klientky DSS   Hrabiny, 
Nová Baňa  Lucka Eremiašová a Renátka Štrkáčová

Odvážnemu šťastie praje
Odvážnemu šťastie praje bol názvom pre týždeň plný rozličných aktivít, 
ktoré sme si pripravili pre našich klientov. A o čo konkrétne išlo? Pozrite 
sa spolu s nami...
 
PONDELOK -  2.11. - Detský čin roka 2008
V rámci Detského činu roka sme vybrali niekoľko príbehov, ktoré sme 
naším klientom prečítali. Boli to zaujímavé  príbehy zo života mladých 
ľudí, ktorí svojimi činmi, odvahou a rozhodnosťou zachránili ľudské životy, 
pomohli v rodine, zachránili dravého sokola. Tiež sme  sa dozvedeli, že 
odvaha žiačky zachránila obchod s elektrotechnikou pred vykradnutím. 
Na koniec sme si prečítali aj príbeh, ktorý hovoril o tom, že žiaci ZŠ 
zo Žiaru nad Hronom si na Mikuláša spomenuli aj na naše deti z DSS 
a podarovali im hračky a sladkosti.
UTOROK -  3. 11. 2009 - Beseda na tému Odvážne zamestnanie
Na besedu prišli hasiči z Hasičského zboru v Novej Bani.
Hovorili o svojej práci, o tom, ako zasahujú pri záchranných akciách, 
o ich tímovej práci. Ukázali a popísali hasičský výstroj a priblížili nám jeho 
používanie.
Po prednáške nám na dvore ukázali aj hasičské autá, ich vybavenie 
a príslušenstvo. Prakticky nám predviedli, ako ich hasičská technika 
funguje pri hasení.
STREDA -  4. 11. 2009 - Odvaha očami detí
Naši klienti sa spoločne zapojili do maľovania obrazov pre jedného 
z našich sponzorov ako vďaku za ich sponzorský dar.
Namaľovali sme dva obrazy. Jeden v modernom duchu, ktorí maľovali 
klienti z III. poschodia. Druhý obraz  maľovali klienti z II. poschodia na 
tému radosť zo života.

ŠTVRTOK -  5. 11. 2009 – Kvíz  Odvaha v našom živote
Počas predchádzajúcich troch dní naši klienti získali nové poznatky, 
dozvedeli sa o odvahe, duchaprítomnosti, ochote a snahe mladých 
školákov, o práci hasičov a o mnohých dobrých skutkoch.
Všetky získane poznatky a vedomosti si naši klienti overili vo vedomostnom 
teste. Test dopadol veľmi dobre, tak isto ako aj predošlé dni.

                                            Pani vychovávateľka: Ing. Daniela Lacová   

Denné centrum
11. 10. sa naši klienti zúčastnili kultúrnej akcie v obci Želovce zameranej 
na prezentáciu ľudovoumeleckej činnosti. Išlo o remeselnícke trhy, 
v rámci ktorých si mali návštevníci možnosť pozrieť a dokonca i vyskúšať 
si remeslá našich starých rodičov. My sme sa tu prezentovali  vypletaním 
z pediga či maľovaním  na obkladačky servítkovou technikou. A rovnako 
sme sa si skúsili aj iné remeslá našich kolegov -  vyzdobovanie perníkov 
či umelecké maľovanie na sklo. Za sprostredkovanie účasti na tomto 
podujatí ďakujeme pánovi Jozefovi Rusňákovi.

22. 10. 2009 sa v Domove sociálnych služieb na Hrabinách konal 

Deň otvorených dverí spojený s oslavami 35.výročia vzniku DSS. V tento 
výnimočný deň sme prezentovali  svoju šikovnosť spolu s pracovníkmi 
spoločnosti  T-com. Najprv pracovali s hlinou, vyrábali rôzne umelecké 
predmety a fi gúrky, poobede  zas predvádzali svoju šikovnosť vo vypletaní 
z pediga. V priebehu celého dňa mali možnosť zhliadnuť pripravený 
kultúrny program, zúčastniť sa krstu kalendára DSS Hrabiny pre rok 
2010, porozprávať sa so svojimi kamarátmi alebo si nájsť nových medzi 
kolektívom zamestnancov T-comu, s ktorými strávili jeden pekný deň.

Navždy sa zachová v pamäti stužková

 Stredná odborná škola obchodu a služieb v Novej Bani má dlhú 
a bohatú históriu.
 Aj tento rok viac ako 90 maturantov opustí priestory školy, aby  mohli 
pokračovať v ďalších životných cestách.

 Študentky 4.A triedy odboru obchod a podnikanie oslávili svoju 
Stužkovú slávnosť dňa 20.novembra 2009, ktorá priblížila ich o krok viac k prahu 
dospelosti.

 Trieda 4.A. odboru obchod a podnikanie blok cestovný ruch pozostáva 
z dvadsiatich dievčat, ktoré ako absolventky strednej odbornej školy môžu uplatniť 
v cestovnom ruchu, hotelierstve, vo fi nančnom a ekonomickom sektore.

  V priebehu štúdia študentky absolvovali rôzne výchovno – vzdelávacie 
podujatia , ako výlety, exkurzie, divadelné predstavenia. Počas návštevy Národnej 
rady SR sa stretli so známymi politickými činiteľmi v krajine ,  s ktorými diskutovali 
o súčasnej politickej situácii.

 Aktívne sa zapájali do rôznych projektov – Výchova k podnikaniu, 
Junior Achievement, Poznaj svoje peniaze, Spoločensky zodpovedné podnikanie 
a rôzne predmetné olympiády. Študentka Júlia Pittnerová sa zúčastnila 
študijného pobytu v Írskej republike na základe Výzvy  Ministerstva školstva SR. 
Študentky  Erika Kulháňová, Miriama Katinová, Mária Škvarková, Zuzana Lalková  
absolvovali odbornú prax na Cypre v medzinárodnej hotelovej sieti Louis Hotels. 
Viaceré žiačky triedy reprezentujú školu v športových súťažiach – volejbalové 
turnaje, lyžiarsky výcvik, snowboarding.

 Do budúcnosti želáme maturantkám veľa šťastia do života a tie 
najlepšie otázky počas maturitných skúšok

Trieda 4.A
Božena „Boba“ Angletová, Dominika Holá, Miriama „Miňušška“ Katinová, Denisa 
„Deniss“ Kovácsová, Erika „Erička“ Kulháňová, Zuzana „Suzi“ Lalková, Petra 
„Peťulik“ Lutišanová, Katarína Palatínusová, Júlia „Julka“ Pittnerová, Ivana 
„Ivka“ Poliaková, Zuzana „Žužu“ Prôčková, Irina „Irijanka“ Sivkovská,Oľga „Olla“ 
Šarkoziová, Mária „Majušška“ Škvarková, Eva „Evka“ Šmondrková, Martina 
„maTulla“ Vacvalová, Lenka Vozárová, Veronika „Wikušinka“ Zimanová, 
Radka „Radulik“ Zrebená, Denisa „Denču“ Zúbeková.

Triedna učiteľka 4.A triedy Mgr. Mária Falatová,
Stredná odborná škola obchodu a služieb v Novej Bani

  Foto: -soš-

  Foto: -dss-
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           Zápis žiakov do I. ročníka
 ZŠ J. Zemana  v Novej Bani oznamuje, že zápis detí do 1. 
ročníka sa uskutoční v dňoch 18. a 19. januára 2010 o 8, 30 h v budove 
ZŠ. 
Škola ponúka od 1. ročníka:
- výučbu cudzích jazykov (anglický, nemecký a ruský jazyk), 
- získavanie počítačovej gramotnosti ,
- multimediálnu výučbu s digitálnou interaktívnou tabuľou,
- informácie o vyučovacích výsledkoch prostredníctvom elektronickej 
žiackej knižky,
- využívanie edukačných programov,
- široký výber záujmových krúžkov,
- pestrú činnosť v školskom klube detí,
- stravovanie žiakov v školskej jedálni s možnosťou výberu jedla,
- plavecký výcvik,
- školu v prírode,
- prezentáciu žiakov mimo školy,
- starostlivosť o talentovaných žiakov. 

 V rámci školského vzdelávacieho programu sa vyučujú 
predmety: cudzie jazyky, informatická výchova, regionálna výchova, 
pracovné vyučovanie, tvorivé písanie, mladý záchranár.
 V dňoch 14. a 15. januára ZŠ  rodičia budú môcť nahliadnuť 
do priestorov školy a zúčastniť sa vyučovacieho procesu v 1. ročníku 
počas Dňa otvorených dverí.
 Zápis bude prebiehať v spolupráci s CPPPaP v Žarnovici. 
O príjemnú atmosféru sa postarajú deti zo školského klubu detí pod 
vedením p. vychovávateliek. Pre budúcich prváčikov bude pripravené 
milé prekvapenie.Tešíme sa na spoločné stretnutie.

                             Vedenie ZŠ J. Zemana

Finančná gramotnosť – významná oblasť vzdelávania

 Už siedmy rok realizujeme na Strednej odbornej škole obchodu 
a služieb v Novej Bani projekt Poznaj svoje peniaze v spolupráci 
s Nadáciou pre deti Slovenska a jej hlavným partnerom nadáciou Salve.

Impulzom na vytvorenie takéhoto projektu bola potreba 
venovať sa nedostatočnému fi nančnému vzdelávaniu na Slovensku, 
zvlášť v oblasti manažmentu osobných fi nancií. Projekt rozvíja životné 
zručnosti mladých ľudí, ktoré sú spojené s rozhodovaním, nezávislosťou, 
zodpovednosťou a dobrovoľníctvom. Reaguje na meniace sa podmienky 
života mladých ľudí a ich životné potreby.  Výrazne podporuje rozvoj 
osobnosti mladých ľudí, hlavne ich zodpovedné správanie, etické 
rozhodovanie a kritické myslenie. Rozvíja schopnosti efektívneho 
využívania informačn - komunikačných technológií.

Cieľom projektu je:

• Pomôcť mladým ľuďom naučiť sa manažovať svoje fi nancie.

• Rozvíjať životné zručnosti mladých ľudí potrebné pre 
orientovanie sa vo svete fi nancií. 

Keďže v súčasnej dobe sa kladie veľký dôraz na zvyšovanie 
fi nančnej gramotnosti mladých ľudí, naša škola reagovala veľmi pružne 
a túto oblasť fi nančného vzdelávania sme zakomponovali do nášho 
školského vzdelávacieho programu ako povinný predmet s názvom 
manažment osobných fi nancií. 

 V rámci projektu bol vytvorený moderný vzdelávací 
e-learningový program. Okrem prostriedkov e-learningu sú pri vyučovaní 
využívané aktivizujúce metódy, napr. diskusné skupiny, ekonomické hry a 
simulácie, hranie rolí, kooperatívne vyučovanie a ďalšie.

  Účastníci programu získavajú vedomosti a zručnosti v oblasti 
osobných fi nancií, ktorá je dôležitá pre úspešný osobný, profesionálny a 
spoločenský život v modernej a rapídne sa meniacej spoločnosti.

  Študenti, motivovaní učiteľom, sa zaoberajú otázkami a 
úlohami, ktoré následne pošlú učiteľovi. Učiteľ má možnosť skontrolovať 
odpovede a v prípade zlej alebo nedostatočnej odpovede môže reagovať 
a poskytnúť  študentovi návod na riešenie  pri každej otázke a úlohe. Na 
štúdium nepotrebujú  teda študenti klasickú knihu, ale stačí sa prihlásiť na 
webovú stránku  www.poznaj.sk. Na konci každej kapitoly sa nachádza 
samovyhodnocovací test s 10 otázkami. 

V rámci motivácie študentov môžeme využiť i grantový program, 
ktorý umožňuje exkurziu študentov do fi nančných inštitúcií, resp. múzeí s 
peňažnou tematikou  a iné aktivity, v ktorých si študenti overia vedomosti 
získané v programe. V tomto školskom roku plánujeme navštíviť Národnú 
banku Slovenska a stálu expozíciu mincí na Bratislavskom hrade 
a spoznať i pamiatky nášho hlavného mesta.

 Okrem uvedených aktivít majú študenti možnosť vyskúšať si 
svoje vedomosti v rámci súťaží a zúčastniť sa konferencií, ktoré realizujú 
organizátori projektu.  

Po úspešnom absolvovaní tohto programu študenti získajú certifi kát.

 Ako vyučujúca tohto programu môžem skonštatovať, že 
má veľký význam v rámci fi nančného vzdelávania, je veľmi dobre 
prepracovaný a študentom dáva veľa možností ako rásť v tejto oblasti. 
Samozrejme, je potrebná ich aktívna účasť a chuť naučiť sa niečo nové, 
čo v praxi určite využijú.  Tento projekt je len jednou z aktivít, ktoré 
realizujeme v rámci odborných predmetov,  na našej škole a  spolu 
s ďalšími predmetmi dáva našim študentom veľmi kvalitný ekonomický 
základ využiteľný v praktickom živote.

Ing. Mária Lenčová 

               Fénixáci na hrade Revište
   Predposledné 
t o h t o r o č n é 
v l a s t i v e d n o 
– t u r i s t i c k é 
podujatie, ktoré 
pre svojich členov 
pripravila Územná 
správna rada DO 
Fénix v Novej 
Bani, organizátori 
zamerali na 
s p o z n á v a n i a 
histórie ďalšieho 
z hradov v našom 
regióne. Počasie 

počas druhej novembrovej soboty fénixákom prialo, a tak si ho mohli 
užiť naplno. Výstup na hrad Revište nie je náročný, a tak ho štyridsiatka 
účastníkov zdolala bez problémov. V priestoroch niekdajšieho nádvoria 
hradu sa účastníci dozvedeli o jeho histórii, ktorá je podobná histórii 
ďalších hradov v našom regióne a rozlišuje sa len povesťami, ktorými 
je každý z hradov opradený. A jednu z povestí o hrade Revište si deti 
vypočuli v autentickom prostredí jeho zrúcanín. Zostup z hradu bol o čosi 
náročnejší ako výstup, no vďaka vzájomnej pomoci ho účastníci zdolali 
bez problémov. V Bzenici sa mali deti možnosť zoznámiť s osobnosťou 
nášho polyhistora a kňaza Andreja Kmeťa, ktorý sa v tejto obci narodil 
v roku 1841. Aj napriek voľbám do VÚC obecný úrad umožnil návštevu 
Pamätnej izby A. Kmeťa a zabezpečil sprievodcovské služby. Čakanie na 
sprievodkyňu si fénixáci z detského domova  spestrili naozaj užitočne. 
Pomohli totiž prášiť koberce z miestneho kostola, čím urobili radosť 
tetám, ktoré boli milo prekvapené ich iniciatívou. Záver podujatia aj tento 
raz bol v žiarskej krytej plavárni, po ktorej ešte nasledovala návšteva 
reťazca Tesca. Cestou domov organizátori pripravili pre deti „mačku vo 
vreci“ a každý z účastníkov si vytiahol vlastnoručne s milým prekvapením.

 Poďakovanie tentoraz patrí prepravcovi P. Štrbovi, ktorý bol 
sponzorom tohto podujatia.
                                                                               Vedenie ÚSpR Fénix
                                                                                 Foto: Jozef Rusňák

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
            
         v mesiacoch december a január nepremieta !

INZERCIA



NOVOBANSKÉ NOVINY 15DECEMBER 2009

Stretnutie bývalých spolužiakov a spolužiačok po 57  rokoch od 
ukončenia Meštianskej školy v Novej Bani

     Po koncoročných záverečných skúškach v školskom 
roku 1951 – 1952 sme sa rozhodovali - čo teraz?
     Veľa možností nebolo, a preto sme museli veľmi rozmýšľať, na akú 
ďalšiu školu sa prihlásime. Veľa záujemcov bolo na stredné odborné školy 
a gymnáziá. Niekoľko bolo aj takých, čo sa rozhodli pre zamestnanie v rôznych 
podnikoch v blízkosti domova, aby mohli do práce denne dochádzať.
     Rozišli sme sa teda z triedy 4. A a 4. B po celom Slovensku. 
Stretli sme sa len v nedeľu, a to len so spolužiačkami a spolužiakmi, 
bývajúcimi v Novej Bani a v blízkom okolí alebo cez letné prázdniny.
     Čas ubiehal veľmi rýchlo a dočkali sme sa maturitných a učňovských 
skúšok. Po uvedených skúškach sa bolo treba znova rozhodovať, čo 
ďalej. Tí, čo ukončili učňovské školy, mali dve možnosti. Jedna možnosť 
bola ostať pracovať v materskom podniku alebo sa prihlásiť na stredné 
odborné školy, ale len so súhlasom podniku, v ktorom pracovali.
     Maturantky a maturanti sa mohli prihlásiť na rôzne vysoké školy. Z našich 
tried u dievčat bol veľký záujem o štúdium na zdravotných vysokých 
školách rôznych zameraní a u chlapcov sa prejavil záujem študovať na 
rôznych vysokých školách strojárskeho a elektrikárskeho zamerania.
     Po skončení vysokých škôl sa spolužiačky zamestnali prevažne 
v nemocniciach a chlapci v strojárskych a elektrotechnických 
podnikoch rôzneho zamerania alebo aj mimo uvedených podnikov.
     Dôležité je to, že všetky spolužiačky a spolužiaci školy 
úspešne ukončili a teraz svoje vedomosti využívajú úspešne 
na jednotlivých pracoviskách. Niektorí sú aj podnikatelia.
    V školskom roku 1951 – 1952 sme sa rozchádzali ako 
mladé pekné dievčatá a mladí a možno aj pekní chlapci.
     Teraz sme sa stretli po 57 rokoch dievčatá ako baby – seniorky 
a chlapci ako starí chlapi – seniori. Museli sme sa jeden druhému 
predstaviť, lebo sme sa nepoznali ani na predložených fotkách.
     Stretlo sa nás celkom 28, z toho 15 senioriek a 13 seniorov 
a dvaja učitelia. Museli sme sa všetci bez rozdielu veľmi 
stručne vyspovedať z našej činnosti a jej prínosu za toľké roky.
     Rozišli sme sa v neskorých večerných hodinách a priali sme si do ďalšieho 
plodného života hlavne veľa zdravia, šťastia, spokojnosti a seniorskej pohody.
     Za hojnú účasť vám všetkým veľmi pekne ďakujeme!

                                                                         Text: L. B. + A. B. + E.B.

(pokračovanie zo str. 1)     

Darcovia krvi

Z rúk primátorky mesta pani Mgr. Anny Mihálikovej a zástupcov 
Územnej rady Ćerveného kríža prevzali tieto plakety:
- diamantové: Jozef Spurný, Ján Šustek, Jozef Volf,
- zlaté: Ing. Roman Lipiansky, Anton Tencer, 
- strieborné: Erik Holub, Ing. František Luky, Mgr. Viera 
Pelikánová,
- bronzové: Pavol Bóna, Roman Seneši, Roman Suchý, Pavel 
Šmondrk a Miroslava Šmondrková.
        Spomienka na slávnostné odovzdávanie vzácnych plakiet 
natrvalo zostane zapísaná v pamätnej knihe nášho mesta, kde 
je uvedené: Ako poďakovať slovom za krv...
              
                Neviem, no všetko sa máli,
              a tak si volám na pomoc tých,
              čo krv darovali...
              Lebo poznám pravdu odvekú:
              v núdzi pomôže len človek človeku...

Majú náročný mesiac

 Športový klub karate v mesiaci november určite nezaháľal. Po 
mimoriadne úspešných majstrovstvách sveta 13. novembra cestoval na           
1st INTERNATIONAL OPEN WKC CUP detí, mládeže a juniorov do srbskej 
Subotice a opäť sa potvrdila dobrá úroveň pretekárov z Novej Bane. 
 Najviac potešili  dievčatá 
Emka Kasanová s 2 zlatými 
medailami, Veronika Homolová s 1 
zlatou a 1 striebornou medailou, 
Martina Homolová s 1 zlatou. 
Očakávania splnil Riči Frölich, ktorý 
sa v pavúku 10 súperov prepracoval 
na stupienok ten najcennejší - zlatý. 
Samuel Šmikniar narazil na silnú 
hradbu domácich pretekárov a spolu 
s kontroverzným rozhodnutím 
rozhodcov sa neprebojoval do boja 
o medaily. Úradujúce majsterky 
sveta Frederika Hrnčiarová a Viktória 
Šályová vo svojich kategóriách 
dominovali a splnili cieľ, v súťaži kata 
získali zlaté medaily. Radosť urobilo 
aj druhé miesto v kategórii kata team 
v zložení M. Homolová, E. Kasanová  
a V. Homolová.
 Športový klub ďakuje 
obetavým rodičom Kasanovcom 
a Homolovcom, ktorí vytvorili vynikajúci realizačný team, čím prispeli k úspechu 
celej novobanskej výpravy.

Tašky sa vybaľovať neoplatí

 Už v poradí tretí novembrový víkend bol pre karatistov súťažný. Po 
namáhavej 8-hodinovej ceste dorazili do poľskej Legnice, miesta konania X. 

ročníka Eurropean 
cuprum cup open 
2009. Nadštandardné 
ubytovanie, krásne 
poháre a medaily 
a vrúcne prijatie 
u s p o r i a d a t e ľ o v 
vytvárali vynikajúci 
dojem.  V silnej 
k o n k u r e n c i i 
domácich, českých 
a ukrajinských 
pretekárov sa 
N o v o b a n č a n i a 
určite nestratili. 
N a j ú s p e š n e j š o u 

bola Veronika Meleková, ktorá s prehľadom svoju kategóriu vyhrala. Monika 
Valachovičová , ktorej víťazstvo uniklo len o vlások, možno aj pre ustupujúcu 
virózu, nesklamala. O svoje tretie miesta museli zabojovať  Samuel Šmikniar 
a Lukáš Tužinský, ktorým to vôbec neuľahčili najmä pretekári z Ukrajiny.
 Výpravu dopĺňala aj trojica rozhodcov Ján Šály, Frederika Hrnčiarová 
a Viktória Šályová, ktorí svojimi výkonmi potvrdili vysokú úroveň slovenského 
karate aj v rozhodovaní.
 Najväčší boj však všetci vybojovali na spiatočnej ceste.  Ten zvádzali 
s nocou, obchádzkami, nepriazňou počasia a veľkou hmlou a živí, zdraví 
a šťastní dorazili nadránom domov.

Text a foto: ŠK Karate

 w Foto: -čk-
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Zlato, striebro i bronz

Novobanskí karatisti vybojovali na MS vzácne trofeje

V telocvični novobanskej ZŠ sa vo štvrtok 12. októbra uskutočnilo 
stretnutie ŠK karate, Nová Baňa, ktoré malo netradične sviatočnú 
atmosféru. Naši úspešní karatisti sa totiž vrátili domov z majstrovstiev 
sveta WTKA – World Traditional Karate Association, ktoré sa uskutočnili 
v talianskom stredisku Marina di Carrara v dňoch 5. - 8. novembra 
a potvrdili, že patria k svetovej špičke.  Do celkovej 
medailovej žatvy 34-člennej slovenskej výpravy 
výrazne svojim výkonmi zasiahli práve novobanskí 
karatisti, ktorí priniesli 11 zlatých, 14 strieborných  
a 10 bronzových medailí. 

 „Tri roky po sebe sa nám podaril vynikajúci 
úspech a teší nás, že z roka na rok svoje výkony  
zlepšujeme. Aj keď sme v klube zaznamenali istú 
generačnú obmenu, nastúpili dvaja mladší pretekári, 
veríme, že sa im bude dariť. Šampionát WTKA bol 
tohto roku oveľa ťažší, pretože sa na ňom zišla väčšia 
konkurencia v jednotlivých kategóriách, no napriek 
tomu sa nám podarilo obsadiť popredné umiestnenia. 
Chcem sa poďakovať vedeniu ZŠ, ktoré nám vytvára 
dobré podmienky na tréningy, predstaviteľom mesta 
Nová Baňa, ktorí nás fi nančne podporujú a rodičom, 
ktorí deťom vytvárajú podmienky, aby mohli chodiť na 
tréningy. S vašou podporou sa nám darí dosahovať 
veľmi dobré výsledky“ – povedal na úvod stretnutia 
tréner Ján Šály.

Úspešným karatistom zablahoželal poslanec 

MsZ MUDr. 
Ľubomír Snopek, 
p r e d s e d a 
komisie kultúry, 
v z d e l á v a n i a , 
mládeže a športu 
so slovami: 
„ Ď a k u j e m e 
t r é n e r o m 
a všetkým, ktorí 
vás podporujú, 

 w Na slávnostnom stretnutí si všetci pochutnali na 
výbornej torte.

aby ste mohli aj v týchto skromných podmienkach napredovať. Želám 
vám do ďalších rokov veľa úspechov.“

Ku gratulantom sa pridal aj Ing. Jozef Dolinaj, starosta obce Tekovská 
Breznica: „Tešíme sa z vašich úspechov, gratulujeme vám a držíme 
palce, aby sa vám pod vedením trénerov naďalej darilo.“  Hrdosť na 
úspešných karatistov vyjadrila aj riaditeľka školy Mgr. Mária Považanová: 
„Reprezentujete našu školu, mesto, rodičov, robíte nám radosť vo svete 
a my sme na vás hrdí!“ 

Klub úspešne reprezentovali Monika Vachovičová -  2 zlaté a 3 
strieborné medaily, Lukáš Tužinský – 1strieborná a 1 bronzová medaila, 
Simona Klongová – 3 zlaté, 2 strieborné a 2 bronzové medaily, Viktória 
Šályová – 3 zlaté, 4 strieborné a 3 bronzové medaily a v súťaži detí, 
žiakov a juniorov Frederika Hrnčiarová – 1 zlatá, 2 strieborné a 2 
bronzové medaily, Branilav Medveď – 2 zlaté a 1 bronzová medaila, 
Daniel Pohronský – 1 zlatá, 2 strieborné a 1 bronzová medaila a Richard 
Frölich – 1 zlatá a 1 bronzová medaila. Súťažili v kategóriách kata, kata 
team, kumite sambon shobu, ipon shobu, point karate, kumite team.

K dosiahnutým úspechom srdečne blahoželáme a prajeme našim 
karatistom veľa vytrvalosti na ceste za ďalšími úspechmi. 

Text a foto: Vanda Prandorfyová

 w Úspešní medailisti ŠK karate Nová Baňa po návrate z MS.

Päť otázok pre karatistku Viktóriu Šályovú 

Drinu vyvažuje zlatom
Viktória Šályová získala na  MS 
WTKA  10 medailí, z toho 3 zlaté, 
4 strieborné a 3 bronzové. Ako 
svoje štvrté majstrovstvá sveta 
vnímala? 
Pre mňa je to súťaž ako 
každá iná, aj keď vždy mám 
pred majstrovstvami sveta 
intenzívnejšiu prípravu a viac 
sa snažím na sebe pracovať. 
Trénujem dvojfázovo, ráno aj 
večer päťkrát do týždňa. Bežne je 
to trikrát do týždňa 
Aká bola konkurencia? Koho si 
nechala za sebou?
Angličanky, Kanaďanky, bolo ich 
veľmi veľa, z čoho sa teším. Pri 
vyhlasovaní výsledkov väčšinou 

znela talianska a slovenská hymna, 
boli sme druhý najúspešnejší 
štát na týchto majstrovstvách. Je 
fantastické vidieť, keď je naša 
slovenská vlajka na najvyššom 
stupni a kanadská, anglická sú 
o stupeň nižšie. 
Aký je to pocit?
Som hrdá, keď stojím na 
najvyššom stupni víťazov. Držím 
slovenskú vlajku, počujem našu 
hymnu,  je to skvelý pocit a v tej 
chvíli som veľmi hrdá. Keď si 
predstavím, koľko je za tým driny, 
úsilia, tréningov, ale v tej chvíli 
viem, že to stojí za to!
Karate sa venuješ 12 rokov. Čo 
si tento šport vyžaduje a čo ti 

dáva do života?
Bojovnosť, disciplínu, odvahu, 
ale vyžaduje si obetavosť, 
vytrvalosť a cieľavedomosť. 
Dúfam, že vďaka karate získam 
najmä kondíciu, skúsenosti, 
mám šancu spoznať svet 
a nových priateľov. 
Aké je to, keď otec je zároveň 
aj trénerom? 
Má to svoje výhody aj nevýhody. 
Trénera mám kedykoľvek 
k dispozícii a tému karate riešime 
veľmi často. Nevýhodou je, že je 
na mňa prísnejší a kladie na mňa 
vyššie nároky, ale asi aj vďaka 
tomu prichádzajú úspechy. 

 -vap-
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V MESIACI DECEMBER BLAHOŽELÁME:

60 rokov
Božena Mišurová
Emília Budinská 

Ján Mišura 
Milan Jareš

Blažena Stankayová
Alžbeta Salagová

Anna Trnková
František Špička

Alžbeta Hencelová
Vladimír Šimo

Anna Rozenbergová

65 rokov
Ing. Ján Budinský

Ján Kuruc
Magdaléna 
Hrnčiarová

František Gróf

70 rokov
Anton Čík

Marta Raffajová
Jozef Búry

75 rokov
Margita Vranová

76 rokov
Ján Budinský

Mária Štrbíková
Štefánia Búryová

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

77 rokov
Štefan Paller

Helena Vallová
Anton Kráľ

Etela Ferjenčíková
Karol Polc
78 rokov

Ing. Milan Žiška

79 rokov
Jolana Šályová
Anna Müllerová

Jaroslava Grgulová

80 rokov
Mária Bicková

Želmíra Koniarová

81 rokov
Alexander Grgula
Alžbeta Müllerová
Mária Müllerová

82 rokov
Emil Tencer

83 rokov
Božena Búryová
Zita Kopernická

84 rokov
Katarína Vallová

85 rokov
Tomáš Ďurček
Anna Mihálová

86 rokov
Božena Ducová

88 rokov
Amon Tencer

Helena Sviteková

89 rokov
Anna Suchá

90 rokov
Ábel Vallo

91 rokov
Agata Harmadyová
Štefánia Vršanská

93 rokov
Alžbeta Holotová

95 rokov
Štefan Holota

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV

Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, 
informujte nás o tom telefonicky (045/ 68 56 486), 

mailom (info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii Novobanských novín.

-red-

 

NARODILI SA

OPUSTILI NÁS

POVEDALI SI ÁNO

Filip Pavko
Lenka Burská
Nicolas Polcer
Dávid Müller

Tatiana Šmitalová
Patrik Zima

Lukáš Ciglan

Ján Hocko Bega, 72 r.
Irena Budinská, 81 r.

Ján Valo, 84 r.
Ľuboslava Jančeková, 71 r.

Ladislav Ditte, 69 r.
Rozália Píšová, 90 r.
Anton Totkovič, 77 r.
Júlia Budinská, 75 r.

Ján Koristek - Lucia Hercegová
Martin Durec - Mgr. Zuzana Lisičanová
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Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané  striedavo  v  
týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani podľa 
rozpisu nasledovne:

Nedeľa a sviatok                 9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb  v mesiaci december 2009 a január 2010

19. – 20. december 2009: MUDr. 
Šmondrková, zdravotné stredisko Žarnovica, 
tel. č.: 045/68 12 448
24. december 2009: MUDr. Kopernická, 
ALKOPdent, Kollárova ul., Nová Baňa, tel. č.: 
045/68 50 322
25. december 2009: MUDr. Prutkayová, 
zdravotné stredisko Žarnovica, tel. č.: 045/68 
13 046
26. december 2009: MUDr. Hrnčiar, zubná 
ambulancia Hronský Beňadik, tel. č.: 045/68 
93 282
27. december 2009: MUDr. Šušková, 
SALVUSDENT, Štúrova ul., Nová Baňa, tel. č.: 
045/68 56 083
26. december 2009: MUDr. Hrnčiar, zubná 
ambulancia Hronský Beňadik, tel. č.: 045/68 
93 282
27. december 2009: MUDr. Šušková, 
SALVUSDENT, Štúrova ul., Nová Baňa, tel. č.: 
045/68 56 083

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

14. 12. - 20. 12. 2009    51. týždeň     lekáreň   VALERIANA, Žarnovica
                                                            tel. č.: 045/68 12 120 
24. 12. 2009                  52. týždeň     lekáreň   MEDEA, Nová Baňa V
                                                            tel. č.: 045/68 50 211
25. 12. 2009                  52. týždeň     lekáreň   SIMONA, Nová Baňa
                                                            tel. č.: 045/68 55 231
26. 12. 2009                  52. týždeň     lekáreň   VALERIANA, Žarnovica
                                                            tel. č.: 045/68 12 120 
27. 12. 2009                  52. týždeň     lekáreň   MEDEA, Nová Baňa V
                                                            tel. č.: 045/68 50 211
28. 12. -  3. 1. 2010         1. týždeň     lekáreň   ALTHEA, Žarnovica
                                                            tel. č.: 045/68 13 820 
  4. 1. -  10. 1. 2010         2. týždeň     lekáreň   MEDEA, Nová Baňa
                                                            tel. č.: 045/68 50 211

1. január 2010: MUDr. Snopek, 
S-NOBADENT, Nám.slobody, N.Baňa, tel. č.: 
045/68 55 421
2. - 3. január 2010: MUDr. Brodzianska, 
zubná ambul., Hodruša-Hámre, tel. č.: 045/68 
44 596
6. január 2010: MUDr. Šmondrk, zdravotné 
stredisko Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 267
9. - 10. január 2010: MUDr. Holá, H-Dent, 
Robotnícka ul., N.Baňa, tel. č.: 045/68 50 492
16. - 17. január 2010: MUDr. Šmondrková, 
zdravotné stredisko Žarnovica, tel. č.: 045/68 
12 448
23. - 24. január 2010 : MUDr. Kopernická, 
ALKOPdent, Kollárova ul., Nová Baňa, tel. č.: 
045/68 50 322
30. - 31. január 2010: MUDr. Prutkayová, 
zdravotné stredisko Žarnovica, tel. č.: 045/68 
13 046
6. - 7. február 2010: MUDr. Hrnčiar, zubná 
ambulancia Hronský Beňadik, tel. č.: 045/68 
93 282
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                 Stolný tenis -  výsledky

3. liga - muži
N. Baňa – Topoľčany      7:11, body: Lamper 4,5, Harmady 2,5
N. Baňa – Bánov B     15:3, body: Lamper 4,5, Harmady 4,5, Zigo 3,5, 
Hlaváč 2
N. Baňa – Vráble B     13:5, body: Lamper 3,5, Harmady 2,5, Zigo 3,5, 
Hlaváč 3,5
N. Baňa – Komárno/Šahy 13:5, body: Lamper 4,5, Harmady 4,5, Zigo 2, 
Hlaváč 2
N. Baňa – SPŠ Komárno  13:5, body: Lamper 3,5, Harmady 3,5, Zigo 3, 
Hlaváč 3
N. Baňa – H. Trsťany B 11:7, body: Lamper 2,5, Harmady 4,5, Ditte 1,5, 
Hlaváč 2,5
N. Baňa – N. Zámky      18:0, body: Lamper 4,5, Harmady 4,5, 
Zigo 4,5, Hlaváč 4,5

4. liga - muži
N. Baňa – Č. Kľačany       3:15, body: Pastier 1, Forgáč 1, 
Kršiak 1
N. Baňa – Rybník A         7:11, body: Pastier 3, Ditte 2,5 ,Antal 1,5
N. Baňa – Zl. Moravce     6:12, body: Mi. Kršiaková  1,5, Kršiak 2,5, 
Antal 0,5 
N. Baňa – STK Levice C 11:7, body: Pastier 3, Ditte3,5, Mi. Kršiaková 
2,5, Kršiak 2
N. Baňa – Žitavany          6:12 , body:  Ditte 3, Mi. Kršiaková 2, Mišík 1
N. Baňa – H.Trsťany C   8:10, body: Ditte 3,5, Pastier 2, Mi. Kršiaková 
1,5 Kršiak 1

MO Levice - muži
N. Baňa – M. Ludany      4:14, body: Ma. Kršiaková 2,5, Kršiak 1, 
Vatrtová 0,5
N.Baňa – Rybník B       9:9, body: Mi. Kršiaková 3,5, Kršiak 3, Antal 1,5, 
Mišík 1 
N.Baňa – H. Trsťany     10:8, body: Mi. Kršiaková 3,5, Antal 3,5, Forgáč 
2, Mišík 1
N.Baňa – Levice D        9:9, body: Mi. Kršiaková 3,5, Mišík 2,5, Forgáč 
1,5, Antal 1,5
N.Baňa – SO Levice     10:8, body: Mi.Kršiaková 2,5, Mišík 1,5, Forgáč 
1, Antal 4,5
N.Baňa – T. Lužany       12:6, body: Mi. Kršiaková 4,5, Mišík 2,5, Forgáč 
1,5, Kršiak 3,5

1. liga - ženy 
N. Baňa – P. Bystrica    1:9, body: Mi. Kršiaková 1
N. Baňa – Mlynky  3:7, body: Mi. Kršiaková 2, Ma. Kršiaková 1
N. Baňa – Valaliky  8:2, body: Mi. Kršiaková 3,5, Ma. Kršiaková 3, 
Vatrtová 1,5
N. Baňa – Bziny  2:8, body: Mi. Kršiaková 2

1. liga - staršie žiačky
N. Baňa – N. Zámky        4:6, body: Mi. Kršiaková 2,5, Ma. Kršiaková 1,5
N. Baňa – Nitra         3:7, body: Mi. Kršiaková 2, Ma. Kršiaková 1
N. Baňa – Topoľčany       3:7,body: 3x w.o 
N.Baňa – Tr. Jastrabie    8:2, body Mi. Kršiaková 3,5, Ma. Kršiaková 3,5, 
Mališová 1 
N.Baňa – Tr. Teplá      9:1, body: Mi.Kršiaková 3,5, Ma. Kršiaková 3,5, 
Mališová 2

Slovenský pohár mládeže – najmladšie žiactvo
Druhý turnaj sa konal vo Valalikoch. Z nášho klubu sa ho zúčastnili Hanka 
Mališová - obsadila štrnáste miesto a Martin Papánek, ktorý obsadil  
17. až 24. miesto. V súťaži chlapcov zvíťazil Patri Bučko z Topoľčian 
nad domácim Adamom Labošom a tretí bol Matúš Veis z N. Zámkov. 
U dievčat zvíťazila Monika Uríková z P. Bystrice, druhá bola domáca 
Valentína Vancáková a tretia ďalšia domáca hráčka Ema Labošová.

SLOVAK CADET OPEN
Medzinárodných majstrovstiev Slovenska staršieho žiactva sa zúčastnili 
hráči a hráčky z dvadsiatich štyroch krajín. Zo Slovenských hráčov si 
najlepšie počínal Maják z Čadce, ktorý získal bronzovú medailu vo 
dvojhre aj v súťaži družstiev. Takisto bronzovú medailu získali Truksová 
spolu s Jurkovou. Z nášho klubu sa tohto turnaja zúčastnila Miriama 
Kršiaková. Jej sa však nepodarilo postúpiť zo základnej skupiny.

SWEDISH YOUTH OPEN STOCKHOLM
Vďaka sponzorovi fi rme Knaufi nsulation, menovite Ing. Alexandrovi 
Ecsimu, sa mohla takéhoto veľkého podujatia  zúčastniť aj  Miriama 
Kršiaková. Medzinárodné majstrovstvá sa skladali z troch turnajov. 

V turnaji Angby intarnational do 12 rokov obsadila 13. – 18. miesto, 
v Angby international do 14 rokov po troch víťazstvách  v skupine 
prehrala v prvom kole pavúka a obsadila 33. - 44. miesto. V hlavnom 
turnaji nepostúpila zo základnej skupiny.

Na základe dobrých výsledkov na Eurominischamps vo Francúzsku 
a Angby international do 12 rokov vo Švédsku dostala od ETTU pozvánku 
do detského tréningového kempu, ktorý sa konal v dňoch 24. až 31. 11. 
2009 v Buzau/ Rumunsko/.

Regionálny turnaj mladšieho žiactva 
Druhý turnaj sa konal v Novej Bani. V súťaži chlapcov zvíťazil Tomáš 
Kopányi z N. Zámkov, druhý bol Jakub Pavolka z Nitry a tretí Matúš 
Veis z N. Zámkov. Marek Mišík obsadil siedme miesto a Martin Papánek 
19. – 27. miesto. U dievčat zvíťazila Martina Kršiaková nad Adrianou 
Pružincovou z T. Teplej a Lenkou Mesárošovou z N. Zámkov. Viktória 
Kúšiková bola deviata a Michaela Sajková  obsadila 13.  – 15. miesto.

2. liga - dorast
N. Baňa – Tr. Jastrabie      5:5, body: Forgáč 2,5, Mišík 2,5
N. Baňa – Bošany            1:9, body: Mišík 1
N. Baňa – V. Uherce        0:10
    

Jozef Antal, tréner mládeže

Chovateľský úspech Novobančana
     Prvýkrát sa v dňoch 20.  –  22. 11. 2009 konala Európska výstava 
zvierat (EVZ) na Slovensku a Novobančan Radoslav Adamík tu hneď 
dosiahol senzačný chovateľský úspech. Zo 150 kusov stredného plemena 
králika činčila veľká to boli práve jeho králiky, s ktorými získal 2. miesto, 
keď skončil len o 0,5 bodu za chovateľom z Nemecka. Vystavovaných 
bolo v troch pavilónoch po 7 920 ks králikov, z toho 36 kolekcií tohto 
plemena. Tri Adamíkove  činčily z kolekcie 4 králikov si odniesli z tejto 
výstavy z Agrokomplexu v Nitre čestné ceny. Tento prehliadkový úspech 
novobanského chovateľa na EVZ, kde sa prezentovalo 23 európskych 
krajín, je jeho pekný úspech, ale aj prínosom pre propagáciu nášho mesta 
v oblasti chovu domácich zvierat.
                                                                    Text a foto: Bratranec Ľubo
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